П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кырен 14 сентября 2020 года 

Тункинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Торгобоева Д.С. единолично, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тункинского района Республики Бурятия Башиновой Р.С., ФИО5, ФИО6, заместителя прокурора тункинского района ФИО7, подсудимого ФИО8, его защитника - адвоката Дондопова В.Д., предоставившего удостоверение № №, ордер №№ представителей потерпевшего ФИО24 ФИО43., при секретарях Тарасовой В.А., Багуловой О.В., Зайгановой Н.Г., Александровой Н.Ю., Таряшиновой Б.З., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, имеющего 1 несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ул. 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в апреле 2018 года, но не позднее 26 апреля 2018 года, точное время следствием не установлено, у ФИО8, в неустановленном следствием месте, сформировался прямой преступный умысел, направленный на незаконную рубку жизнеспособных деревьев произрастающих в Аршанском инспекторском участке, на территории Федерального бюджетного учреждения Национальный парк «Тункинский» Тункинского района Республики Бурятия для личного обогащения, с причинением ущерба в особо крупном размере. 

26 апреля 2018 года, в период времени с около 05 часов до около 09 часов, 14 мая 2018 года в период времени с около 05 часов до около 09 часов и 17 мая 2018 года в период времени с около 05 часов до около 09 часов, ФИО8, реализуя свой преступный умысел, в целях совершения незаконной рубки лесных насаждений предоставил лесозаготовительной бригаде в составе ФИО23, и Свидетель №2, не посвященных в его преступный умысел, необходимое оборудование, а именно: бензопилу марки «STIHL MS- 250» для рубки лесных насаждений. Для транспортировки незаконно заготовленной древесины ФИО8, использовал неустановленное следствием трактор марки «МТЗ» и автомашину марки «Камаз». Используемые в качестве средств совершения преступления техника и орудие преступления - бензопила марки «STIHL MS- 250» находились в технически исправном состоянии.

Там же и в тоже время члены лесозаготовительной бригады в составе ФИО23, и Свидетель №2, по указанию ФИО8, будучи не осведомленными о преступном умысле ФИО8, реализуя его преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, находясь на землях включенных в состав ФГБУ НП «Тункинский» без изъятия из хозяйственной эксплуатации, в зоне хозяйственного значения, вне границ земельного участка, в лесном массиве в квартале № выделе 1 Аршанского инспекторского участка, расположенного на расстоянии около 4 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> переулка 

<

адрес>, у. 

<

адрес> Республики Бурятия, используя орудие преступления, а именно бензопилу марки «STIHL MS- 250», в нарушение ст. ст. 19, 64, 29, 94, 103 Лесного Кодекса РФ от 04.12.2006 года №200-ФЗ, приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации №474 от 13.09.2016 года «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного Кодекса Российской Федерации", совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили на территории ФГБУ НП «Тункинский» в квартале № выделе 1 Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», сырорастущие и жизнеспособные деревья породы сосна, в количестве – 63 штук, общим объём 77,62 м? (диаметром у пня 28 см. – 6 шт., 32 см. – 10 шт., 36 см. – 17 шт., 40 см. – 18 шт., 44 см. – 8 шт., 48 см. – 3 шт., 56 см. – 1 шт), а также сырорастущие и жизнеспособные деревья породы «лиственница», в количестве – 9 штук, общим объём 15,5 м? (диаметром у пня 36 см. – 4 шт., 40 см. – 2 шт., 44 см. – 1 шт., 48 см. – 1 шт., 52 см. – 1 шт.) В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 года № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» в 2018 году применяется коэффициент 2,17. Таксовая стоимость древесины средней категории крупности деревьев породы сосна составляет 120,30 рублей, породы лиственница 96,09 рублей, с учетом коэффициента 2,17 действующего в 2018 году, прямой ущерб по породе сосна составляет 77,62 м3 ? 120,30 рублей = 9337,69 рублей; по породе лиственница 15,5 м3 ? 96,09 = 1489,39 рублей. Причинённый ущерб в соответствии пунктом 1 приложения № 1 Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» при незаконной рубке до степени прекращения роста деревьев увеличивается в 50 раз: 9337,69 ? 50 = 466884,50 рублей; 1489,39 ? 50 = 74469,50, итого 466884,50 + 74469, 50 = 541 354 рублей. 

Продолжая свои преступные действия 06 июня 2018 года в период времени с около 05 часов до около 09 часов и 09 июня 2018 года в период времени с около 06 часов до около 09 часов ФИО8, приехал в лесной массив, выдела № и № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» в целях совершения незаконной рубки лесных насаждений предоставил лесозаготовительной бригаде в составе ФИО23, и Свидетель №2, не посвященных в его преступный умысел, необходимое оборудование, а именно бензопилу марки «STIHL MS- 250» для рубки лесных насаждений. Для транспортировки незаконно заготовленной древесины ФИО8, использовал неустановленное следствием трактор марки «МТЗ» и автомашину марки «Камаз». Используемые в качестве средств совершения преступления техника и орудие преступления - бензопила марки «STIHL MS- 250» находились в технически исправном состоянии.

Там же и в тоже время, члены лесозаготовительной бригады в составе ФИО23, Свидетель №2, по указанию ФИО8, будучи не осведомленными о преступном умысле ФИО8, реализуя его преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, находясь на землях особо охраняемой природной территории федерального значения ФГБУ НП «Тункинский» в лесном массиве, расположенного на расстоянии около 7 км в северо-западном 

<

адрес> переулка 

<

адрес> у. 

<

адрес> Республики Бурятия, используя орудие преступления, а именно бензопилу марки «STIHL MS- 250», в нарушение ст. ст. 19, 64, 29, 94, 103 Лесного Кодекса РФ от 04.12.2006 года №200-ФЗ, приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации №474 от 13.09.2016 года «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного Кодекса Российской Федерации», совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили на территории ФГБУ НП «Тункинский» в квартале № выделе № и № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский», сырорастущие и жизнеспособные деревья породы «сосна», в количестве – 35 штук, общим объём 42,31 м? (диаметром у пня 28 см. – 2 шт., 32 см. – 9 шт., 36 см. – 9 шт., 40 см. – 6 шт., 44 см. – 8 шт., 48 см. – 1 шт.), а также сырорастущие и жизнеспособные деревья породы «лиственница», в количестве – 9 штук, общим объём 15,32 м? (диаметром у пня 36 см. – 3 шт., 40 см. – 1 шт., 44 см. – 5 шт.) 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 года № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» в 2018 году применяется коэффициент 2,17. Таксовая стоимость древесины средней категории крупности деревьев породы сосна составляет 120,30 рублей, породы лиственница 96,09 рублей, с учетом коэффициента 2,17 действующего в 2018 году. Прямой ущерб по породе сосна составляет 27,52 м3 ? 120,30 рублей = 3310,66 рублей; по породе лиственница 1,27 м3 ? 96,09 = 122,03 рубля. Причинённый ущерб в соответствии пунктом 1 приложения № 1 Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» при незаконной рубке до степени прекращения роста деревьев увеличивается в 50 раз: сосна 3310,66 ? 50 = 165533,00 рублей; лиственница 122,03 ? 50 = 3101,50. Всего: 165533,00 + 6101,50 = 171634,50 рублей. В соответствии пункта 9 Приложения № 3 Постановления Правительства РФ № 273 от 08,05.2007 года, ущерб увеличивается в 5 раз, так как незаконная рубка совершена на особо охраняемой природной территории: 171634,50 ? 5 = 858172,50 рублей. В соответствии с п. 8 приложения № 3 вышеуказанного Постановления размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля. Таким образом, причиненный ущерб от незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка составил 858173 рубля; 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 года № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» в 2018 году применяется коэффициент 2,17. Таксовая стоимость древесины средней категории крупности деревьев породы сосна составляет 120,30 рублей, породы лиственница 96,09 рублей, с учетом коэффициента 2,17 действующего в 2018 году. Прямой ущерб по породе сосна составляет 14,79 м3 ? 120,30 рублей = 1779,24 рублей; по породе лиственница 14,05 м3 ? 96,09 = 1350,06 рублей. Причинённый ущерб в соответствии пунктом 1 приложения № 1 Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» при незаконной рубке до степени прекращения роста деревьев увеличивается в 50 раз: сосна 1779,24 ? 50 = 88962,00 рублей; лиственница 1350,06 ? 50 = 67503. Всего: 88962,00 + 67503 = 156465,00 рублей. В соответствии пункта 9 Приложения № 3 Постановления Правительства РФ № 273 от 08,05.2007 года, ущерб увеличивается в 5 раз, так как незаконная рубка совершена на особо охраняемой природной территории: 156465,00 ? 5 = 782325,00 рублей. Таким образом, причиненный ущерб от незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка составил 782325 рублей; 

Итого, причиненный ущерб ФГБУ НП «Тункинский» составил 541 354 руб. + 858 173 руб. + 782 325 = 2 181 852 рубля.

Таким образом, преступными действиями ФИО8, лесному фонду Российской Федерации, в лице Федерального государственного бюджетного учреждения Национальный парк «Тункинский», причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 181 852 рубля.

Подсудимый ФИО8 вину в предъявленном обвинении по ч.3 ст. 260 УК РФ не признал, суду показал, что он лес не рубил, никого не отправлял рубить лес, сам не деляне не был. В конце марта 2018 года решил подлатать забор, кроме того у него с 2016 года остались макушки деревьев, которые решил распились. Поехал в 

<

адрес>, через своего друга нашел и нанял Свидетель №2, который нашел ФИО23 в помощь. Договорились оплачивать за работу по 500 рублей с куба и за забор 10 000 рублей. После 10 апреля 2018 года он поехал в 

<

адрес>, взяв трактор у Свидетель №3, привез макушки, сложил на пилораме. Пилили брус, сколько выйдет, остальное на доски, получилось около 35 штук бруса. Свидетель №2 и ФИО23 жили у него пару дней, потом уехали. У него еще осталось полтора Камаза верхушек. Около 20.04.2018 года опять привез Свидетель №2 и ФИО23, которые допилили верхушки. Жили все вместе в доме Свидетель №3 После этого они уехали. В это время приехал зять. Он вместе с зятем, ФИО46 обшили дом изнутри, печку ставил ФИО48. Начали строить баню, но не хватило бруса и он договорился купить брус у ФИО115 за 5000 рублей. В мае 2018 года Свидетель №4 напилил ему брус, но этого бруса также не хватило на баню. Примерно в 5 км. от 

<

адрес> у него была деляна, которую он брал еще в 2014 году, где зимой напилил лес, который потом утонул. Он решил вывезти этот лес, попросил ФИО27 за плату отремонтировать трактор его сестры Свидетель №3. На этом тракторе он отправил Свидетель №2, ФИО23 и ФИО27 за старым лесом, привезли около 15 шт. бревен, большинство были гнилые, на дрова. Больше их я никуда не отправлял. После этого я увез их домой. Камаза у него нет, пилораму не эксплуатировал, только иногда для собственных нужд. Свидетель №2, ФИО23 и ФИО27 его оговаривают возможно из-за того, что он до конца им не оплатил за проделанную работу. 

Несмотря на непризнание вины в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, вина подсудимого ФИО8 полностью и объективно подтверждается следующими доказательствами, оцененными и исследованными судом. 

Так, представитель потерпевшего ФИО24 суду показала, что со слов государственных инспекторов Национального парка «Тункинский» ей известно, что 26 июля 2018 года при проведении рейдовых мероприятий на территории Аршанского инспекторского участка НП «Тункинский» в № выделе 1 квартале была обнаружена незаконная вырубка деревьев хвойной породы сосна в количестве 63 штук и лиственница в количестве 9 штук. Нарушитель на месте незаконной рубки не установлен. Со слов инспекторов ей известно, что вырубка совершена примерно за несколько месяцев или же соответственно за несколько дней до момента ее обнаружения. Ущерб от незаконной вырубки вычисляется в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 года «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности» следующим образом: незаконно вырубленная масса в кубических метрах деревьев породы сосна составила 77,62 м3, деревьев породы лиственница составила 15,5 м3, таксовая стоимость древесины средней категории крупности деревьев породы сосна составляет 120,30 рублей, породы лиственница 96,09 рублей, с учетом коэффициента 2,17 действующего в 2018 году. Прямой ущерб по породе сосна составляет 77,62 м3 ? 120,30 рублей = 9337,69 рублей; по породе лиственница 15,5 м3 ? 96,09 = 1489,39 рублей. Причинённый ущерб в соответствии пунктом 1 приложения № 1 Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» при незаконной рубке до степени прекращения роста деревьев увеличивается в 50 раз: 9337,69 ? 50 = 466884,50 рублей; 1489,39 ? 50 = 74469,50. Итого 466884,50 + 74469, 50 = 541354 рублей. В соответствии с п. 8 приложения № 3 вышеуказанного Постановления размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля. Ущерб не увеличивается в 5 раз, так как незаконная рубка осуществлена на землях, включенных в состав Национального парка без изъятия из хозяйственной эксплуатации. Таким образом, причиненный ущерб от незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница составил 541 354 рублей.

Кроме этого, в тот же день 26.07.2018 года был установлен еще один факт лесонарушения, выразившийся в незаконной рубки деревьев до степени прекращения роста. Государственные инспекторы Аршанского инспекторского участка предоставили все необходимые акты и перечетные ведомости по выявленному лесонарушению. С учетом полученных документов, были составлены материально-оценочные справки, с ссылкой на вышеуказанные нормы закона при расчете причиненного вреда лесному фонду НП «Тункинский». По документам государственных инспекторов Аршанского инспекторского участка установлено, что лесонарушение совершено в № квартале, № и № выделах Аршанского инспекторского участка. 

В выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка, была совершена незаконная рубка 24 сырорастущих жизнеспособных деревьев породы сосна, общим объемом 27,52 кубических метра, а также незаконная рубка 1 сырорастущего жизнеспособного дерева породы лиственница, общим объемом 1,27 кубических метра, до степени прекращения роста на землях, особо охраняемой природной территории федерального значения. Таким образом, причиненный ущерб от незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница составил 858173 рубля.

Также в выделе № квартала № Аршанского инспекторского участка ФГБУ НП «Тункинский» была совершена незаконная рубка 11 сырорастущих жизнеспособных деревьев породы сосна, общим объемом 14,79 кубических метра, а также незаконная рубка 8 сырорастущих жизнеспособных деревьев породы лиственница, общим объемом 14,05 кубических метра, до степени прекращения роста на землях, особо охраняемой природной территории федерального значения. Причиненный ущерб от незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница составил 782325,00 рублей.

Итого, общий ущерб причиненный ФГБУ НП «Тункинский» составил: 541354,00 руб. + 858173 руб. + 782325,00 = 2 181 852 рубля. Лесному фонду Российской Федерации, в лице Федерального государственного бюджетного учреждения Национальный парк «Тункинский», причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 181 852 рубля. Выявили лесонарушение инспекторы ФИО3, ФИО2 и кажется еще ФИО1. На месте лесонарушения никого не обнаружили, но органами следствия лицо было установлено. Заявленный гражданский иск поддерживает в полном объеме. 

Свидетель ФИО3 суду показал, что летом 2018 года точную дату не помнит, старший инспектор Аршанского инспекторского участка ФИО25 сказал им выехать в № квартал на лесонарушение. Выехали туда он, ФИО2, ФИО1 совместно с сотрудниками полиции. Приехав на место, обнаружили увидели порубочные остатки, замерили пни, высчитали кубатуру по методике расчета, составили перечетную ведомость, акт о лесонарушении. Преимущественно была спилена сосна и несколько лиственниц. На данном участке лесоделяна не отводилась. Инструментов, техники, спиленных деревьев на месте не было. Также в другом квартале, который находится в 5-6 километрах от первого, было выявлено лесонарушение, но приехав туда он из машины не выходил, так как шел дождь. Кроме госинспекторов и сотрудников полиции были еще 2 русских парней, которых привезли сотрудники полиции и которые показывали, где и какие пни они пилили. С первого участка ничего не вывозили. Со второго, куда он не ходил, потом ездили он, ФИО1, ФИО2, Зверев вывозили примерно 40 шт. сосны, 4-х метровых на Урале. Водителем был ФИО56. Вывезли на базу национального парка в с. Кырен. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенным противоречиями, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО3 данные им на предварительном следствии, согласно которым по указанному адресу проживает постоянно со своей семьей. Работает в должности участкового государственного инспектора в ФГБУ НП «Тункинский» Аршанского инспекторского участка. В Национальном парке «Тункинский», вообщем работает более 25 лет. В его обязанности входит содержание и защита животного и растительного мира в Национальном парке «Тункинский», а также отведение лесоделян, и проверка состояния делян. 

26 июля 2018 года утром около 11 часов в ходе рейдовых мероприятий совместно с сотрудниками полиции была обнаружена незаконная рубка деревьев хвойной породы до степени прекращения роста. Незаконная рубка была совершена, как им было установлено в № квартале, 1 выделе Аршанского инспекторского участка. О данном происшествии, им было сообщено сотруднику полиции, который сразу же сообщил в дежурную часть МО МВД России «Тункинский» о данном факте. Затем находясь на месте лесонарушения, они дождались приезда следователя. По приезду следователя они стали осуществлять подсчет и осмотр лесного массива в месте незаконной рубки. На место лесонарушения также с сотрудниками полиции прибыли лица, которые представились как Свидетель №2 Свидетель №2 и ФИО23 ФИО23, жители 

<

адрес> Республики Бурятия, которых ранее он не знал. Они пояснили, что работали на некого ФИО8 Амгалана, который платил им деньги за заготовку древесины. ФИО23 ФИО23 и Свидетель №2 Свидетель №2 ходили вместе с ними и указывали на пни, которые они пилили совместно с ФИО8 Амгаланом. Также данные лица пояснили, что пилили лес в течении продолжительного времени. Он подсчитал все пни спиленных деревьев. Пни спиленных деревьев были разных диаметров и разной породы. Всего было спилено 63 дерева породы сосна, и 9 деревьев породы лиственница в одном квартале и выделе, который он указал выше. В данном лесном массиве отвод лесоделяны не производился никому, то есть разрешения на вырубку деревьев никому не выдавалось. Лесной массив, где произведена незаконная рубка деревьев, находится на землях сельхоз назначения, и в связи с этим при вычислении причиненного ущерба лесному фонду, ущерб не увеличивается на 5. На месте порубки имелись несколько следов волока от спиленной древесины. На одном из следов волока остался след транспортного средства, возможно от колесного трактора. Никаких предметов и других следов на месте порубки не имелось, так как все смыло дождем, потому как, судя по спилам пней, прошло около одного месяца с момента совершения незаконной рубки. На месте порубки лежали ветви и макушечные части от спиленных деревьев. Хвоя на ветвях и макушечных частях была зеленой. Затем им были составлены все необходимые документы по факту лесонарушения и были направлены руководству ФГБУ НП «Тункинский» для дальнейшего разрешения по факту лесонарушения. Хочет сказать, что вся спиленная древесина была вывезена лесонарушителем, на месте ничего из сортиментов стволов спиленных деревьев не осталось. Справку об ущербе предоставит руководство ФГБУ НП «Тункинский».

Добавляет, что при производстве следственного действия осмотра места происшествия, участвующие лица ФИО23 ФИО23 и Свидетель №2 Свидетель №2, сказали, что незаконная рубка также была совершена ими в другом месте. Далее они проследовали совместно с вышеуказанными лицами и сотрудниками ОВД на место порубки. Находясь в указанном ими месте, государственный инспектор ФИО1 определил квартал и выдел. Незаконная рубка была совершена в № квартале, № и № выделе Аршанского инспекторского участка, как он знает со слов гос. инспектора ФИО1. После чего государственный инспектор ФИО1 стал производить замеры и подсчет спиленной древесины. На месте лесонарушения, также имелись сортименты спиленной древесины породы сосна и лиственница. По данному факту также были составлены необходимые документы и направлены руководству ФГБУ НП «Тункинский» для дальнейшего разрешения по факту лесонарушения. В данном квартале и выделах всего было спилено 44 дерева. Земли указанного квартала и выдела может сказать, что они находятся на особо охраняемой природной территории ФГБУ НП «Тункинский». В указанном лесном массиве обильно произрастает растительность и каких-либо следов транспорта не видно (том 1 л.д. 135-137).

Оглашенные показания свидетель ФИО3 подтвердил в полном объеме.

Свидетель ФИО1 суду показал, что летом 2018 года сотрудники полиции привезли нас, т.е. инспекторов ФИО2, ФИО3, его и водителя ФИО63 в лес, в Аршанский инспекторский участок, за у. 

<

адрес> какой именно квартал не помнит, так как не его они. Приехав на место, обнаружили пни и порубочные остатки. Они замерили и посчитали пни, составили протокол о лесонарушении. С ними были также Свидетель №2 Свидетель №2, ФИО23, фамилии его не помнит и ФИО27 ФИО27, которые показывали какие пни они пилили. Не помнит, говорили ли они на кого они работали и когда пилили. Также недалеко от этого участка эти парни показали еще одно место, в том же квартале, выдел только кажется был другой. Там обнаружили тоже самое, Сортимента на месте не было, только порубочные остатки они составили перечетную ведомость, протокол об административном правонарушении в отношении кого не знает, так как оформлением документов занимались ФИО3 и ФИО2. Я лично замерял пни, ходил с линейкой, записывали в черновик, кажется ФИО2. Кто составил протокол он помнит. Мерили не все пни подряд, а те которые показывали те трое парней. Было видно, какие пни старые, какие более свежие. На второй деляне измерял также он, ФИО2 записывал. ФИО3 остался в машине с водителем, был дождь. Был ли сортимент на второй деляне не помнит. Сотрудников полиции было 3-4 человека на автомашине Нива. После кажется нас допрашивали. С ними в машине ехал кажется один из нарушителей. Приехали они в лес ближе к обеду, вернулись вечером около 07 часов. Он многое не помнит, так как времени много прошло.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенным противоречиями, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО1 данные им на предварительном следствии, согласно которым по указанному адресу проживает, постоянно. Работает в должности государственного инспектора в ФГБУ НП «Тункинский» Аршанского инспекторского участка. В Национальном парке «Тункинский» работает в течении полутора лет. В его обязанности входит содержание и защита животного и растительного мира в Национальном парке «Тункинский», а также отведение лесоделян, и проверка состояния делян. 

26 июля 2018 года утром около 11 часов в ходе рейдовых мероприятий совместно с сотрудниками полиции была обнаружена незаконная рубка деревьев хвойной породы до степени прекращения роста. Незаконная рубка была совершена, как было установлено участковым государственным инспектором ФИО3 в № квартале, 1 выделе Аршанского инспекторского участка. О данном происшествии, ФИО3 сообщил сотруднику полиции, который также сразу сообщил в дежурную часть МО МВД России «Тункинский» о данном факте. Затем находясь на месте лесонарушения, они дождались приезда следователя. По приезду следователя участковый государственный инспектора ФИО3 стал осуществлять подсчет и осмотр лесного массива в месте незаконной рубки. На место лесонарушения также с сотрудниками полиции прибыли лица, которые представились как Свидетель №2 и ФИО23, жители с. 

<

адрес> Тункинского района Республики Бурятия, которых ранее он знал. Они пояснили, что работали на некого ФИО8 Амгалана, который платил им деньги за заготовку древесины. ФИО23 ФИО23 и Свидетель №2 Свидетель №2 ходили и указывали на пни, которые они пилили совместно с ФИО8 Амгаланом. Также данные лица пояснили, что пилили лес в течении продолжительного времени. ФИО3 подсчитал все пни спиленных деревьев. Как он знает со слов участкового гос. инспектора ФИО3 всего было спилено 63 дерева породы сосна, и 9 деревьев породы лиственница в одном квартале и выделе. ФИО3 составил все необходимые документы по факту незаконной рубки и направил их в центральный офис руководству.

Добавляет, что находясь в № квартале, 1 выделе Аршанского инспекторского участка, ФИО23 ФИО23 и Свидетель №2 Свидетель №2, сказали, что незаконная рубка также была совершена ими в другом месте. Далее они проследовали совместно с вышеуказанными лицами и сотрудниками ОВД на место порубки. Находясь в указанном ими месте, он определил квартал и выдел. Незаконная рубка была совершена в № квартале, № и № выделе Аршанского инспекторского участка. После чего им были произведены замеры и подсчет спиленной древесины. На месте лесонарушения, также имелись сортименты спиленной древесины породы сосна и лиственница, длиной по 4 метра каждое. По данному факту также были составлены необходимые документы и направлены руководству ФГБУ НП «Тункинский» для дальнейшего разрешения по факту лесонарушения. В данном квартале и выделах всего было спилено 44 дерева. Земли указанного квартала и выдела может сказать, что они находятся на особо охраняемой природной территории ФГБУ НП «Тункинский». В указанном лесном массиве обильно произрастает растительность и каких-либо следов транспорта не видно. Уточняет, что документы по данному факту лесонарушения составил государственный инспектор ФИО2, который принимал участие вместе с ним при производстве подсчета и осмотра спиленной древесины. (том 1 л.д. 139-141).

Оглашенные показания свидетель ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Свидетель ФИО2 суду показал, что 26 июля 2018 года утром около 11 часов в ходе рейдовых мероприятий совместно с участковыми государственными инспекторами ФИО3, ФИО1, ФИО4 и с сотрудниками полиции была обнаружена незаконная рубка деревьев хвойной породы до степени прекращения роста. Незаконная рубка была совершена в № квартале, 1 выделе Аршанского инспекторского участка. Сотруднику полиции, сразу же сообщил в дежурную часть МО МВД России «Тункинский» о данном факте. Затем находясь на месте лесонарушения, они дождались приезда следователя. По приезду следователя они стали осуществлять подсчет и осмотр лесного массива в месте незаконной рубки. На место лесонарушения также с сотрудниками полиции прибыли лица, которые представились как Свидетель №2 Свидетель №2 и ФИО23 ФИО23, жители 

<

адрес> Республики Бурятия, которых ранее он не знал. Они пояснили, что работали на некого ФИО8 Амгалана, который платил им деньги за заготовку древесины. ФИО23 ФИО23 и Свидетель №2 Свидетель №2 ходили вместе с ними и указывали на пни, которые они пилили совместно с ФИО8 Амгаланом. Также данные лица пояснили, что пилили лес в течении продолжительного времени. Он совместно с участковыми государственными инспекторами подсчитал все пни спиленных деревьев. Пни спиленных деревьев были разных диаметров и разной породы. Протокол о лесовнарушении в квартале № выделе 1 Аршанского инспекторского участка составлял участковый гос.инспектор ФИО3 Всего было спилено 63 дерева породы сосна, и 9 деревьев породы лиственница. В данном лесном массиве отвод лесоделяны не производился никому, то есть разрешения на вырубку деревьев никому не выдавалось. Лесной массив, где произведена незаконная рубка деревьев, находится на землях сельхоз назначения, и в связи с этим при вычислении причиненного ущерба лесному фонду, ущерб не увеличивается на 5. На месте порубки имелись несколько следов волока от спиленной древесины. На одном из следов волока остался след транспортного средства, возможно от колесного трактора. Древесина была вывезена лесонарушителями. На месте были только макушечные части деревьев. 

Добавляет, что при производстве следственного действия осмотра места происшествия, участвующие лица ФИО23 ФИО23 и Свидетель №2 Свидетель №2, сказали, что незаконная рубка также была совершена ими в другом месте. Далее они проследовали совместно с вышеуказанными лицами и сотрудниками ОВД на место порубки. Они проехали от квартала № выдела 1 Аршанского инспекторского участка около 2 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия. Находясь в указанном ими месте, государственный инспектор ФИО1 определил квартал и выдел. Незаконная рубка была совершена в № квартале, № и № выделе Аршанского инспекторского участка, После чего он с государственным инспектором ФИО1 стал производить замеры и подсчет спиленной древесины. На месте лесонарушения, также имелись сортименты спиленной древесины породы сосна и лиственница. Всего в квартале № выделе № были спилены 24 дерева породы сосна и 1 дерево породы лиственница. Диаметры деревьев были разные. По данному факту им был составлен протокол о лесонарушении, перечетная ведомость и план-схема. Далее в квартале № выделе № он стал производить замеры и подсчет спиленной древесины. Всего в данном квартале были спилены 11 деревьев породы сосна и 8 деревьев породы лиственница. Диаметры деревьев были разные от 28 до 44 см. Им также был составлен протокол о лесовнарушении, перечетная ведомость и план-схема квартала № выдела № Аршанского инспекторского участка. Квартал № выдел № и № Аршанского инспекторского участка находится на особо охраняемой природной территории. В указанном лесном массиве обильно произрастала растительность и каких-либо следов транспорта не обнаружили. Итого в квартале № выделе 1 Аршанского инспекторского участка была совершена незаконная рубка деревьев на общую сумму 541354 рублей. В квартале № выделе № Аршанского инспекторского участка была совершена незаконная рубка деревьев на общую сумму 858 172,50 рублей. В квартале № выделе № Аршанского инспекторского участка была совершена незаконная рубка деревьев на общую сумму 782325 рублей. Общий ущерб составляет 2 181 851 рубль 50 копеек, что является ущерб в особо крупном размере. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, в ее должностные обязанности входит принятие и сохранность изъятой древесины. 27 июля 2018 года на базу Национального парка поступил пиломатериал, брусья, лафет, доски обрезные и необрезные, объемом 6 кубометров. Привез кажется ФИО56, был один. Сказали, что привезли с 

<

адрес>, с ограды ФИО8 Амгалана. Потом 04 октября 2018 года привезли еще древесину, 44 шт. объемом 7,4 кубометра с квартала № сказали, что древесина ФИО8 Амгалана. Изъятая древесина хранится на территории промышленной базы Нацпарка. Привез также ФИО56 на машине « Урал». Изъятая древесина и пиломатериал сейчас находится у них на хранении.

Свидетель ФИО27 суду показал, что летом 2018 года когда он находился дома к нему приехал ФИО8 и попросил помочь сделать трактор. Он согласился за определенную денежную сумму. Через два дня он приехал за ним и они поехали к нему домой в у. 

<

адрес> У него также жили Свидетель №2 Свидетель №2 и ФИО23 ФИО23, которые помогали по хозяйству. Он пробыл у ФИО8 3-4 дня. В последний день, после того как он отремонтировал трактор МТЗ 82, синего цвета, ФИО8 попросил его съездить с ним в лес за древесиной. Я был не против и они втроем, он, Свидетель №2 Свидетель №2 и ФИО23 ФИО23 поехали в лес, где загрузили на прицеп 8-10 бревен, породы сосна, длиной 4 метра. Место куда они поехали за бревнами находится в 6-7 километрах от у. 

<

адрес>. На месте лежала кучка спиленного леса, которые они и загрузили. Грузили тракторным куном, за рулем трактора был он, Свидетель №2 и ФИО23 ему помогали. Ездили в лес только один раз. Что делали дальше с этими бревнами он не знает. В тот же день ФИО8 увез его домой в Тунку. Перед тем как уехать в лес ФИО8 сказал, что лес не ворован, спилен и что нам просто надо загрузить эти бревна и привезти. Летом 2018 года к нему приехали лесники, один из которых ФИО25, с сотрудниками полиции, привезли на место происшествия, он им все рассказал, показал и его увезли обратно домой. С ним вместе возили также Свидетель №2 и ФИО23 После того как он показал им место, сотрудники полиции отвезли его домой. Свидетель №2 и ФИО23 остались там, с ними остались лесники и сотрудник полиции. Лесников было 4 человека на машине УАЗ, сотрудники были на белой иномарке

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенным противоречиями, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО27 данные им на предварительном следствии, согласно которым в конце июня 2018 года, точную дату не помнит, к нему домой приехал мужчина по имени Амгалан из улуса 

<

адрес>, которого он ранее не знал, и попросил его отремонтировать ему трактор. Он согласился, так как он не работает и заработать деньги ему необходимо. Через два дня Амгалан приехал за ним и увез к себе домой в у. 

<

адрес> С нами также поехали Свидетель №2 Свидетель №2 и ФИО23 ФИО23. Они помогали Амгалану по хозяйству. Во дворе дома Амгалана находился трактор МТЗ-80 синего цвета с КУНом, госномера он не запомнил, но трактор опознать сможет. Во дворе дома находилась пилорама «Тайга», возле пилорамы были сложены доски «дюймовка» толщиной по 2 см. Там же во дворе у Амгалана стояли два КАМАЗа, один с кабиной красного цвета, кабина была деформирована, впереди вместо лобового стекла с пассажирской стороны стояла картонка, второй КАМАЗ с кабиной цвета хаки. Госномера КАМАЗов он тоже не запомнил, Амгалан сказал, что КАМАЗы не на ходу. Три дня он ремонтировал у Амгалана трактор, а потом Амгалан попросил его съездить в лес и погрузить спиленный лес. На тракторе Амгалана он поехал в лес, в северо-западном направлении от у. 

<

адрес>, на расстоянии около 7 км. Там находилась погрузочная площадка и на ней находилась спиленная древесина. На эту же площадку вместе с ним приехал Амгалан на КАМАЗе, с ним приехали Свидетель №2 и ФИО23 На погрузочной площадке он трактором грузил бревна на КАМАЗ, Свидетель №2 и ФИО23 помогали поправлять снизу, с этой площадки Амгалан вывез два КАМАЗа леса. Потом они поехали на другую площадку, где также находились спиленные бревна. Со второй площадки Амгалан вывез также два КАМАЗа леса к себе домой. Свидетель №2 и ФИО23 вывезенную древесину распиливали на пилораме во дворе дома у Амгалана в течении трех дней. Амгалан говорил ему, что у него имеются документы на заготовку леса, о том, что у него не было разрешения на заготовку древесины он не знал. За его работу Амгалан заплатил ему 6000 рублей. В июле 2018 года к нему домой приезжали сотрудники полиции и спрашивали работал ли он у Амгалана, он рассказал все как было, что ремонтировал трактор и ездил с ним в лес грузить бревна трактором, которые Амгалан вывозил сам на КАМАЗе. То есть тоже самое, что и рассказал сейчас на допросе. Через два дня Амгалан приехал к нему домой, но его не было дома. Амгалан позвонил ему на телефон и спросил приезжали ли к нему сотрудники полиции. Он сказал, что приезжали. Амгалан попросил его не рассказывать сотрудникам полиции о том, что он помогал ему грузить лес. ( том 1 л.д.152-154).

Оглашенные показания свидетель ФИО27 подтвердил, пояснив что сотрудники приехали к нему домой, забрали его из дома и отвезли в отдел. Всю ночь он провел в коридоре, утром его выпустили. Данный протокол был составлен при нем, он говорил все как было на самом деле, но не согласен с тем, что подписали, что он был на Камазе, он изначально говорил, что был на тракторе. 

Свидетель ФИО23 суду показал, два года назад Свидетель №2 Свидетель №2 познакомил меня с ФИО8 Амгалаланом, который предложил нам заработать распиловкой древесины, за работу предложил 500 рублей за куб.. Он спросил про документы на лес, ФИО8 сказал, что все нормально. На автомашине Волга мы приехали в 

<

адрес>, через 3-4 дня в 04 часов утра поехали в лес на деляну, примерно в 2 километрах. Они с Свидетель №2 поехали на тракторе, ФИО8 на Камазе. Трактор старенький самосвал, Камаз с погрузчиком, на Камазе не было стекла. Они с Свидетель №2 пилили пилой, принадлежащей Амгалану, а Амгалан на площадку таскал, грузил на Камаз. Пилили деревья, которые показывал ФИО8, диаметром 36-38 см. свалили примерно 15-20 деревьев, длиной 4 метра, породы сосна, лиственница. Пробыли до 9-10 часов утра и уехали. Древесину привезли к ФИО8, где ее сложили, потом обработали, сделали брус, доски сороковки. Отработав 2-3 дня они уехали домой. В мае Амгалан снова приехал и забрал их. Снова поехали в лес, но на другую деляну, поближе первой, также они с Свидетель №2 поехали на тракторе, ФИО8 на Камазе. Той же пилой свалили 15-20 деревьев сосна, которые показывал Амгалан, также привезли к Амгалану и распили ее. В июне также ездили на эту же деляну еще 2 раза. Все было также. Пилорама была Амгалана. ФИО27 ремонтировал трактор Амгалана, на деляну не выезжал. В августе приехали сотрудники полиции, привезли в администрацию местную, начали допрашивать. Там следователь был ФИО113, ФИО114, начальник уголовного розыска, участковый с Аршана. Свидетель №2 с ФИО27 уже дали показания. Потом приехали сотрудники нацпарка ФИО25 и водитель на УАЗике. С ними поехали показывать место, где пилили. Ничего лишнего не показывали. Потом приезжал ФИО8, просил поменять показания, говорил, что надо сказать, что оказывали давление, но он не согласился.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенным противоречиями, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО23 данные им на предварительном следствии, согласно которым примерно 20 апреля 2018 года вечером к нему пришел его знакомый Свидетель №2 Свидетель №2 и попросил выйти с ним на улицу. Свидетель №2 сказал, ему, что к нему приехал мужчина по имени ФИО8 и предложил калым, то есть заработок. Он вышел вместе с Свидетель №2 из дома на улицу. На улице он увидел ранее ему незнакомого мужчину азиатской внешности, на вид возрастом около 30-35 лет, ростом около 170-175 см, полного телосложения, один. Особых примет он не имел. Данный мужчина представился как ФИО8, житель 

<

адрес> РБ. Они сначала познакомились, а затем он предложил ему поработать у него на пилораме. Они обговорили условия работы. ФИО8 сказал, что будет платить ему деньги за выполненную работу, в сумме 500 рублей за 1 кубический метр переработанной древесины на его пилораме. На его предложение он согласился добровольно. Свидетель №2 и ФИО8 были на автомобиле Волга, серебристого цвета, гос. номер он не видел и не запомнил. В итоге ФИО8 уехал домой, и при этом сказал, что приедет через день за ними. Примерно 22 апреля 2018 года около 15 часов за ним приехал ФИО8 на том же автомобиле, с Свидетель №2 Свидетель №2. Он уже к тому времени приготовился, то есть собрал свои вещи. Он сел к нему в автомобиль, и они поехали в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес> РБ, они помогли ФИО8 выполнить работу по хозяйству, он делал ремонт дома. Где-то 25 или 26 апреля 2018 года ФИО8 сказал ним, что ему нужны люди, которые будут заниматься заготовкой древесины, и он предложил ему и Свидетель №2 делать эту работу, так как сказал, что будет платить еще деньги в сумме 1000 рублей за один груженный лесом автомобиль. ФИО9, сказал им, что заготовкой древесины занимается официально с лесобилетом. Сам лесобилет, он им не показывал, они поверили ему на слово. Он знает, что при заготовке древесины, необходим лесобилет. Он лично не расспрашивал ФИО8 Амгалана про лесобилет. Все эти дни они проживали у ФИО8 в доме по 

<

адрес> РБ. Как он помнит, что 26 апреля 2018 года около 05 часов утра, они втроем, то есть он, Свидетель №2 Свидетель №2 и ФИО8 выехали в лесной массив, расположенный в северо-западном направлении от с. 

<

адрес> Тункинского района по лесной дороге на расстояние около 4-х километров. ФИО8 ехал на автомобиле Камаз, красного цвета, самосвале, какие были гос. номера он не помнит, он ехал с ним, а Свидетель №2 ехал тракторе МТЗ-82, синего цвета, с КУНом, с каким гос. номером он уже не помнит, так как прошло уже много времени. Данные транспортные средства уже находились у ФИО8 Амгалана во дворе до их приезда к нему. Чьи они были, он им не говорил. Также ФИО8 брал с собой свою бензопилу STIHL MS 250, в корпусе бело-оранжевого цвета. Проехав по лесной дороге вглубь леса, они остановились. Находясь в лесном массиве, ФИО8 показал им участок леса, где необходимо произвести вырубку деревьев, и пояснил якобы это его деляна. ФИО8 сказал им, что нужно пилить деревья породы сосна и лиственница. Находясь там же и в тоже время, они стали осуществлять рубку леса. Примерно в 06 часов 26.04.2018 года они стали пилить лес. Работали до 09 часов того же дня. В тот день они выборочно спили где-то 25 деревьев породы сосна и лиственница разных диаметров, на что у них ушло около 01 часа, то есть они пилили лес с 06 часов по 07 часов. ФИО8 сам ездил на тракторе и трелевал спиленную древесину на погрузочную площадку, где сам же грузил сортименты древесины в кузов автомобиля Камаз. Он и Свидетель №2 по очереди распиливали стволы деревьев на сортименты длиной по 4 метра. Вообщем он и Свидетель №2 осуществляли работу по спиливанию дерева и его обработке. Сам ФИО8 деревья не пилил. Они работали втроем, больше никого с ними не было. На всю работу по заготовке древесины, у них ушло около 3-х часов. Из леса они выезжали ближе к 09 часам того же дня. Погрузив сортименты спиленной древесины, на кузов Камаза, выезжали где-то в 09 часов утра 26.04.2018 года. Спиленную древесину привезли во двор дома ФИО8. Хочет сказать, что во время спиливания деревьев он не смотрел, имеются ли на них клейма, так как они работали в ускоренном режиме, потому как ФИО8 им сказал, что ближе к полудню станет уже жарко, и что работать будет тяжелее, поэтому они работали только с утра. Вывезенную древесину они переработали на пилораме у ФИО8. Из данной древесины они сделали доски и брус. Брус размером 10 на 15 см и 15 на 15 см длиной по 4 метра каждое; доски размером 2,5 на 15 см, длиной по 4 метра; доски размером 5 на 15 см, длиной по 4 метра; доски размером 4 на 15 см, длиной по 4 метра. Данный полученный пиломатериал, ФИО8 позже реализовал без их участия, куда и кому он не знает, так как им он этого не говорил. Он отдал им первую плату, за выполненную работу в сумме около 10 000 рублей каждому. Позже ФИО8 отвез их домой. А затем 13 мая 2018 года в воскресенье ФИО8 приехал за ним и Свидетель №2. Они уехали к нему в 

<

адрес> вечером. Утром 14 мая 2018 года также около 05 часов утра они также втроем выехали на тех же транспортных средствах в тот же лесной массив. Где они снова спили деревья породы сосна и лиственница разных диаметров и высотой, в количестве 24 деревьев. Спиленную древесину также вывезли на автомобиле Камаз во двор дома ФИО8. Пилили той же бензопилой. Работали также до 09 часов утра. Заготовленная древесина была также переработана в пиломатериал и продана. С этой заготовленной древесины ФИО8 заплатил им около 7000 рублей каждому. 17 мая 2018 года в тот период времени спилили древесину породы сосна в количество около 23 деревьев. После этого ФИО8 увез их домой. Далее в начале июня 2018 года, как он помнит, 05 июня они уехали в 

<

адрес>, то есть ФИО8 их увез. И на следующий день 06.06.2018 года утром около 05 часов, они так же в том же составе и на той же технике выехали уже на другой участок лесного массива, где снова заготовили древесину на один Камаз. Это ФИО8 им показывал, где пилить лес для него. Про второй участок лесного массива ФИО8, также сказал им, что это его деляна. Всего мы спилили 23 дерева породы сосна, на что у них ушло около 01 часа. Заготовленную древесину переработали и ФИО8 ее продал. С вырученных денег он заплатил им около 10000 рублей каждому. На втором участке они были два раза и оттуда вывезли два Камаза, спилили там где-то в общем 44 дерева породы сосна и лиственница. Сколько и какой породы деревьев было, точно сказать, но пилили они только сосну и лиственницу. Также заготовленную древесину переработали и ФИО8 ею распорядился. Вырубку древесины осуществляли в такой промежуток времени с 06 часов утра и до 09 часов утра. Второй раз они ездили на дальний участок 09 июня 2018 года. Хочет сказать, что часть пиломатериала с незаконно заготовленной древесины осталось во дворе у ФИО8. С последнего рейса вывезенной древесины ФИО8 заплатил им по 6000 рублей с каждого автомобиля. Отработав июнь, они больше не работали у ФИО8. Он сам не приезжал к ним больше и не звонил. Затем уже в июле 2018 года ко ниму домой приезжали сотрудники полиции, но его дома не было, о том, что приезжали сотрудники полиции, он узнал от сожительницы. 20 июля 2018 года к нему приезжал ФИО8 и спрашивал у него, были ли сотрудники полиции, он ответил ему, что были, но он с ними не виделся, так как был в другом месте, и ничего не рассказывал им. Тогда Амгалан стал говорить ему, чтобы он ничего не рассказывал сотрудникам полиции про заготовку древесины близ 

<

адрес>. В последующие дни к нему никто не приезжал. 26 июля 2018 года к нему приехали сотрудники полиции и попросили проследовать с ними. Он участвовал в осмотре места происшествия, указывал на спиленную ими древесину, в том месте, где они заготавливали древесину для ФИО8 Амгалана по его указанию. Как выяснилось, что на пнях от спиленных деревьев клейм нет. С ними были работники Национального парка «Тункинский». Он все показал и объяснил сотрудникам полиции и работникам НП «Тункинский» что пилили лес для ФИО8 Амгалана. Также они пользовались техникой, которую предоставил ФИО8. В ходе осмотра лесного массива с сотрудниками полиции и работниками НП «Тункинский» он и Свидетель №2 сообщили, что имеется еще одно место порубки древесины. Далее они проехали в указанное ими место. Где они также показали пни и место заготовки древесины для ФИО8 Амгалана. Хочет сказать, что я предполагает, что ФИО8 находясь на свободе, может оказать на него давление, чтоб он в последующем изменил свои показания в его пользу. Он опасается за свою жизнь и здоровье. Показания даны им добровольно, без какого-либо давления со стороны следователя. В дальнейшем он не будет отказываться от данных показаний. Добавляет, что автомобиль Камаз, на котором ездил ФИО8, имел такие приметы, как, отсутствие передних лобовых стекол. С водительской стороны была вставлена деревянная рамка с стеклом. С пассажирской стороны вообще ничего не было. ФИО10 автомобиля Камаз была вся в вмятинах. Боковые стекла имелись. Кузов Камаза был зеленого цвета. Гос. номер автомобиля Камаз он не запомнил, но регион кажется был №. Трактор как бы никаких отличительных признаков не имел, кроме того, что на КУНе у вил справа отсутствовал подъемный гидравлический цилиндр. Еще хочет добавить, что у ФИО8 Амгалана также ФИО27 ФИО27 житель 

<

адрес>. ФИО27 ФИО27 в общем занимался ремонтом трактора ФИО8 Амгалана, на котором Амгалан грузил лес. ФИО27 жил также с ними в доме у Амгалана. ФИО27 пробыл с ними где-то неделю с 05 июня по 09 июня. ФИО27 ФИО27 видел, то, что они привозили древесину и перерабатывали ее на пилораме, находящейся во дворе дома ФИО8 Амгалана. Как он знает со слов Свидетель №2, что он потерял свой телефон, пару дней назад. У него есть телефон, в котором в записной книжке имеется контактный номер телефона ФИО8 Амгалана, его номер телефона сохранен у него как «Амгала», так как полное имя не входит. Его абонентский номер №. Телефон свой он желает выдать добровольно для осмотра, и прошу его вернуть, так как имеется необходимость в его пользовании. ( том 1 л.д.160-163)

Дополнительные показания свидетеля ФИО23 согласно которых, ранее данные им показания подтверждает полностью. Дополнительно поясняет, что ФИО8 периодически приезжает ко нему домой и просит поменять показания, оказывает на него моральное давление. Он опасается за свою жизнь и здоровье. Показания данные ранее, менять он не собирается. ФИО11 нанимал его и Свидетель №2 Свидетель №2 для вырубки леса в квартале № выделе 1 Аршанского инспекторского участка и в квартале № выделах № и № Аршанского инспекторского участка. О том, что у него лесобилета не было, они узнали от сотрудников полиции. Они с Свидетель №2 не знали, что вырубают деревья породы сосна незаконно. В дальнейшем он не будет отказываться от данных показаний. Более пояснить нечего. ( том 1 л.д.165-166)

Показания ФИО23 от 15.03.2019 года, согласно которых показал, что по данному адресу проживает с гражданской супругой. На учетах в РНД, РПНД не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Писать и читать умеет.

Поясняет, что примерно 20 апреля 2018 года вечером к нему пришел его знакомый Свидетель №2 Свидетель №2 и попросил выйти с ним на улицу. Свидетель №2 сказал, ему, что к нему приехал мужчина по имени ФИО8 и предложил калым, то есть заработок. Он вышел вместе с Свидетель №2 из дома на улицу. На улице он увидел ранее ему незнакомого мужчину азиатской внешности, на вид возрастом около 30-35 лет, ростом около 170-175 см, полного телосложения, один. Особых примет он не имел. Данный мужчина представился как ФИО8, житель у. 

<

адрес>, 

<

адрес> РБ. Они сначала познакомились, а затем тот предложил ему поработать у него на пилораме. Они обговорили условия работы. ФИО8 сказал, что будет платить ему мне деньги за выполненную работу, в сумме 500 рублей за 1 кубический метр переработанной древесины на его пилораме. На его предложение он согласился добровольно. Свидетель №2 и ФИО8 были на автомобиле Волга, серебристого цвета, гос. номер он не видел и не запомнил. В итоге ФИО8 уехал домой, и при этом сказал, что приедет через день за ними. Примерно 22 апреля 2018 года около 15 часов за ним приехал ФИО8 на том же автомобиле, с Свидетель №2. Он уже к тому времени приготовился, то есть собрал свои вещи. Он сел к нему в автомобиль, и они поехали в 

<

адрес>. Приехав в у. 

<

адрес> РБ, они помогли ФИО8 выполнить работу по хозяйству, тот делал ремонт дома. Где-то 25 или 26 апреля 2018 года ФИО8 сказал им, что ему нужны люди, которые будут заниматься заготовкой древесины, и тот предложил ему и Николаю делать эту работу, так как сказал, что будет платить еще деньги в сумме 1000 рублей за один груженный лесом автомобиль. ФИО9, сказал им, что заготовкой древесины занимается официально с лесобилетом. Сам лесобилет, он им не показывал, они поверили ему на слово. Он знает, что при заготовке древесины, необходим лесобилет. Он лично не расспрашивал ФИО8 Амгалана про лесобилет. Все эти дни они проживали у ФИО8 в доме по 

<

адрес>, у. 

<

адрес>, 

<

адрес> РБ. Как он помнит, что 26 апреля 2018 года около 05 часов утра, они втроем, то он, Свидетель №2 Свидетель №2 и ФИО8 выехали в лесной массив, расположенный в северо-западном направлении от у. 

<

адрес> по лесной дороге на расстояние около 4-х километров. ФИО8 ехал на автомобиле Камазе-самосвале, красного цвета, какие были гос. номера он не помнит, он ехал с ним, а Свидетель №2 ехал на тракторе МТЗ-82, синего цвета, с КУНом, с каким гос. номером он тоже не помнит, так как прошло уже много времени. Данные транспортные средства уже находились у ФИО8 Амгалана во дворе до их приезда к нему. Чьи они были, ФИО8 им не говорил. Также ФИО8 брал с собой свою бензопилу «STIHL MS 250», в корпусе бело-оранжевого цвета. Проехав по лесной дороге вглубь леса, они остановились. Находясь в лесном массиве, ФИО8 показал им участок леса, где необходимо произвести вырубку деревьев, и пояснил якобы это его деляна. ФИО8 сказал им, что нужно пилить деревья породы сосна и лиственница. Находясь там же и в тоже время, они стали осуществлять рубку леса. Примерно в 06 часов 26.04.2018 года они стали пилить лес. Пилили лес около 1 часа, то есть с 06 часов до 07 часов 26.04.2018 года. В тот день они выборочно спили где-то 25 деревьев породы сосна и лиственница разных диаметров. ФИО8 сам ездил на тракторе и трелевал спиленную древесину на погрузочную площадку, где сам же грузил сортименты древесины в кузов автомобиля Камаз. Он и Свидетель №2 по очереди распиливали стволы деревьев на сортименты длиной по 4 метра. Вообщем он и Свидетель №2 осуществляли работу по спиливанию дерева и его обработке. Сам ФИО8 деревья не пилил. Они работали втроем, больше никого с ними не было. На всю работу по заготовке древесины, у них ушло около 3-х часов. Из леса они выезжали ближе к 09 часам того же дня. Погрузив сортименты спиленной древесины, на кузов Камаза, выезжали где-то в 09 часов утра 26.04.2018 года. Спиленную древесину привезли во двор дома ФИО8. Во время спиливания деревьев он не смотрел, имеются ли на них клейма, так как они работали в ускоренном режиме, потому как ФИО8 им сказал, что ближе к полудню станет уже жарко, и что работать будет тяжелее, поэтому они работали только с утра. Вывезенную древесину они переработали на пилораме у ФИО8. Из данной древесины они сделали доски и брус. Брус размером 10 на 15 см и 15 на 15 см длиной по 4 метра каждое; доски размером 2,5 на 15 см, длиной по 4 метра; доски размером 5 на 15 см, длиной по 4 метра; доски размером 4 на 15 см, длиной по 4 метра. Данный полученный пиломатериал, ФИО8 позже реализовал без нашего участия, куда и кому он не знает, так как им он этого не говорил. ФИО8 отдал им первую плату, за выполненную работу в сумме около 10 000 рублей каждому. Позже ФИО8 отвез их домой. А затем 13 мая 2018 года в воскресенье ФИО8 приехал за ним и Свидетель №2. Они уехали к нему в у. 

<

адрес> Тункинского района вечером. Утром 14 мая 2018 года также около 05 часов утра они также втроем выехали на тех же транспортных средствах в тот же лесной массив. Где они снова спили деревья породы сосна и лиственница разных диаметров и высотой, в количестве 24 деревьев. Спиленную древесину также вывезли на автомобиле Камаз во двор дома ФИО8. Пилили той же бензопилой. Пилить деревья начали с 06 часов до 07 часов 14.05.2018 года. На всю работу по заготовке древесины, у них ушло около 3-х часов. Из леса выехали примерно 09 часов утра. Заготовленная древесина была также переработана в пиломатериал и продана. С этой заготовленной древесины ФИО8 заплатил им около 7000 рублей каждому. 17 мая 2018 года в тот период времени спилили древесину породы сосна в количество около 23 деревьев. После этого ФИО8 увез их домой. Далее в начале июня 2018 года, как он помнит, 05 июня они уехали в 

<

адрес>, то есть ФИО8 их увез. И на следующий день 06.06.2018 года утром около 05 часов, они так же в том же составе и на той же технике выехали уже на другой участок лесного массива, где снова заготовили древесину на один Камаз. Это ФИО8 им показывал, где пилить лес для него. Про второй участок лесного массива ФИО8, также сказал нам, что это его деляна. Всего они спилили 23 дерева породы сосна, на что у них ушло около 01 часа, пилить деревья начали также с 06 часов до 07 часов того же дня. Выехали из леса также примерно в 09 часов. Заготовленную древесину переработали и ФИО8 ее продал. С вырученных денег он заплатил им около 10000 рублей каждому. На втором участке они были два раза и оттуда вывезли два Камаза, спилили там где-то в общем 44 дерева породы сосна и лиственница. Сколько и какой породы деревьев было, точно сказать не может, но пилили они только сосну и лиственницу. Также заготовленную древесину переработали и ФИО8 ею распорядился. Вырубку древесины осуществляли в такой промежуток времени с 06 часов утра и до 09 часов утра. Второй раз они ездили на дальний участок 09 июня 2018 года, вырубку деревьев производили с 06 часов до 07 часов, выезжали из леса с древесиной около 09 часов этого же дня Хочет сказать, что часть пиломатериала с незаконно заготовленной древесины оставалось во дворе у ФИО8. С последнего рейса вывезенной древесины ФИО8 заплатил им по 6000 рублей с каждого автомобиля. Отработав июнь, они больше не работали у ФИО8. Он сам не приезжал к ним больше и не звонил. Затем уже в июле 2018 года к нему домой приезжали сотрудники полиции, но его дома не было, о том, что приезжали сотрудники полиции, он узнал от сожительницы. 20 июля 2018 года к нему приезжал ФИО8 и спрашивал у него, были ли сотрудники полиции, он ответил тому, что были, но он с ними не виделся, так как был в другом месте, и ничего не рассказывал им. Тогда Амгалан стал говорить ему, чтобы он ничего не рассказывал сотрудникам полиции про заготовку древесины близ у. 

<

адрес>. В последующие дни к нему никто не приезжал. 26 июля 2018 года к нему приехали сотрудники полиции и попросили проследовать с ними. Он участвовал в осмотре места происшествия, указывал на спиленную ими древесину, в том месте, где он заготавливали древесину для ФИО8 Амгалана по его указанию. Как выяснилось, что на пнях от спиленных деревьев клейм нет. С ними были работники Национального парка «Тункинский». Он все показал и объяснил сотрудникам полиции и работникам НП «Тункинский» что пилили лес для ФИО8 Амгалана. Также они пользовались техникой, которую предоставил ФИО8. В ходе осмотра лесного массива с сотрудниками полиции и работниками НП «Тункинский» он и Николай сообщили, что имеется еще одно место порубки древесины. Далее они проехали в указанное ими место. Где они также показали пни и место заготовки древесины для ФИО8 Амгалана. Показания даны им добровольно, без какого-либо давления со стороны следователя. В дальнейшем он не будет отказываться от данных показаний. Также поясняет, что ФИО8 неоднократно приезжал к нему и просил поменять показания. О том, что они пилили лес незаконно, он об этом не знал, ФИО8 ввел их в заблуждение, обманул в том, что имеется лесобилет для вырубки леса, он ему поверил на слово. ( том 2 л.д.102-105)

Протокол проверки показаний на месте от 29 июля 2018 года свидетеля ФИО23, согласно которого он совместно с Свидетель №2 осуществляли рубку деревьев. Затем находясь в 

<

адрес> РБ, пер. Лесной у 

<

адрес>, ФИО23, при группе проверки показаний показал лесную дорогу ведущую к месту заготовки древесины, где государственным инспектором НП «Тункинский» ФИО25 установили № квартал, выдел 1 Аршанского инспекторского участка. Находясь в указанном месте ФИО23 показал все спиленные ими пни деревьев породы сосна и лиственница, остаточные порубочные части – ветви и макушки деревьев, погрузочные площадки. Затем по желанию ФИО23, группа проверки проследовали по указанной им лесной дороге, в северо - западном направлении в глубь леса, где остановились в лесном массиве, расположенном в 7 км от 

<

адрес>, где государственным инспектором ФИО25, установлен № квартал, выдел № и № Аршанского инспекторского участка. Находясь в указанном месте ФИО23 показал все спиленную ими древесину, пни от спиленных деревьев, место погрузки древесины. Свидетелем ФИО23 указано, что заготовка древесины осуществлялась в разные дни и месяца, вся заготовленная ими древесина, вывозилась во двор дома ФИО8 Амгалана. После чего группа проверки показаний направилась в 

<

адрес> РБ, где проживает ФИО8. ФИО23, пояснил, что незаконно спиленная древесина перерабатывалась на пилораме «Тайга». ФИО23 уточняет, что ФИО8 показал им лесной массив для заготовки древесины, и при этом сказал, что это его деляны. Во время проверки видеосвязь местами прерывалась (том 1 л.д.169-172).

Оглашенные показания свидетель ФИО23 подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, весной 2018 года ФИО8, предложил заработать распиловкой древесины, за работу предложил 500 рублей за куб.. Он спросил про документы на лес, ФИО8 сказал, что все нормально. На автомашине Волга мы приехали в 

<

адрес>, через 3-4 дня в 04 часов утра поехали в лес на деляну, примерно в 2 километрах. Они с ФИО23 поехали на тракторе, ФИО8 на Камазе. Трактор старенький самосвал, Камаз с погрузчиком, на Камазе не было стекла. Они с ФИО23 пилили пилой, принадлежащей Амгалану, а Амгалан на площадку таскал, грузил на Камаз. Пилили деревья которые показывал ФИО8, диаметром 36-38 см. свалили примерно 15-20 деревьев, длиной 4 метра, породы сосна, лиственница. Пробыли до 9-10 часов утра и уехали. Древесину привезли к ФИО8, где ее сложили, потом обработали, сделали брус, доски сороковки. Отработав 2-3 дня они уехали домой. В мае Амгалан снова приехал и забрал их. Снова поехали в лес, но на другую деляну, поближе первой, также они с Свидетель №2 поехали на тракторе, ФИО8 на Камазе. Той же пилой свалили 15-20 деревьев сосна, которые показывал Амгалан, также привезли к Амгалану и распили ее. В июне также ездили на эту же деляну еще 2 раза. Все было также. Пилорама была Амгалана. ФИО27 ремонтировал трактор Амгалана, на деляну не выезжал. В августе приехали сотрудники полиции, привезли в администрацию местную, начали допрашивать. Там были следователь ФИО113 ФИО114, начальник уголовного розыска, участковый с Аршана. ФИО23 с ФИО27 дали показания. Потом приехали сотрудники нацпарка - ФИО25 и водитель на УАЗике. С ними поехали показывать место где пилили, все показали, где что пилили. Потом приезжал ФИО8, просил поменять показания, говорил, что надо сказать, что оказывали давление, но он не согласился.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенным противоречиями, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №2 данные им на предварительном следствии, согласно которым что примерно 20 апреля 2018 года ближе к вечеру к нему домой приехал ранее ему незнакомый мужчина азиатской внешности, на вид возрастом около 30-35 лет, ростом около 170-175 см, полного телосложения, один. Особых примет он не имел. Данный мужчина представился как ФИО8, житель 

<

адрес> РБ. Они сначала познакомились, а затем он предложил ему поработать у него на пилораме. Они обговорили условия работы. ФИО8 сказал, что будет платить ему деньги за выполненную работу, в сумме 500 рублей за 1 кубический метр переработанной древесины на его пилораме. На его предложение он согласился добровольно. Также он поинтересовался у него, есть ли знакомый, который может также поработать на него. Тогда он ответил ему, что есть знакомый ФИО23 ФИО23, который проживает в 

<

адрес> РБ и что с ним можно поговорит на счет работы. В тот же вечер, точное время не помнит, он с ФИО8 Амгаланом поехали на его автомобиле Волга, серебристого цвета, гос. номер он не запомнил к ФИО23 ФИО23. Они приехали к ФИО23, он зашел в дом и позвал его на улицу. Находясь у двора дома ФИО23, ФИО8 познакомился с ФИО23 и также предложил тому поработать на него на пилораме. С предложением ФИО8, ФИО23 ФИО23 согласился добровольно. ФИО8 сказал ФИО23, что будет платить ему также 500 рублей за кубический метр переработанной древесины. В итоге ФИО8 договорился с ними, и уехал домой, при этом сказал, что приедет через день за нами. Примерно 22 апреля 2018 года около 15 часов за ним приехал ФИО8 на том же автомобиле, один. Он уже к тому времени приготовился, то есть собрал свои вещи. Он сел к нему в автомобиль, и они поехали за ФИО23 ФИО23. Забрав ФИО23, они поехали в 

<

адрес> РБ. Приехав в 

<

адрес> РБ они помогли ФИО8 выполнить работу по хозяйству, он делал ремонт дома. Где-то 25 или 26 апреля 2018 года ФИО8 сказал им, что ему нужны люди, которые будут заниматься заготовкой древесины, и он предложил ему и ФИО23 делать эту работу, так как сказал, что будет платить еще деньги в сумме 1000 рублей за один груженный лесом автомобиль. ФИО9, сказал им, что заготовкой древесины занимается официально с лесобилетом. Сам лесобилет, он им не показывал, они поверили ему на слово. Он знал, что при заготовке древесины, необходим лесобилет. Он лично не расспрашивал ФИО8 Амгалана про лесобилет. Все эти дни они проживали у ФИО8 в доме по 

<

адрес> РБ. Как он помнит, что 26 апреля 2018 года около 05 часов утра, они втроем, то есть Свидетель №2, ФИО23 ФИО23 и ФИО8 выехали в лесной массив, расположенный в северо-западном направлении от с. 

<

адрес> Тункинского района по лесной дороге на расстояние около 4-х километров. ФИО8 ехал на автомобиле Камаз, красного цвета, самосвале, какие были гос. номера он не помнит, он ехал на тракторе МТЗ-82, синего цвета, с КУНом, с каким гос. номером он уже не помнит, так как прошло уже много времени. У него имеется удостоверение тракториста. Данные транспортные средства уже находились у ФИО8 Амгалана во дворе до их приезда к нему. Чьи они были, он им не говорил. Также ФИО8 брал с собой свою бензопилу STIHL MS 250, в корпусе бело-оранжевого цвета. Управляя трактором, он следовал за автомобилем Камаз, то есть за ФИО8. Проехав по лесной дороге вглубь леса, они остановились. Находясь в лесном массиве, ФИО8 показал нам участок леса, где необходимо произвести вырубку деревьев, и пояснил якобы это его деляна. ФИО8 сказал им, что нужно пилить деревья породы сосна и лиственница. Находясь там же и в тоже время, они стали осуществлять рубку леса. Примерно в 06 часов 26.04.2018 года они стали пилить лес. Работали до 09 часов того же дня. В тот день они выборочно спили где-то 25 деревьев породы сосна и лиственница разных диаметров, на что у нас ушло около 01 часа, то есть они пилили лес с 06 часов по 07 часов. ФИО8 сам ездил на тракторе и трелевал спиленную древесину на погрузочную площадку, где сам же грузил сортименты древесины в кузов автомобиля Камаз. Он и ФИО23 по очереди распиливали стволы деревьев на сортименты длиной по 4 метра. Вообщем он и ФИО23 осуществляли работу по спиливанию дерева и его обработке. Сам ФИО8 деревья не пилил. Они работали втроем, больше никого с ними не было. На всю работу по заготовке древесины, у них ушло около 3-х часов. Из леса они выезжали ближе к 09 часам того же дня. Погрузив сортименты спиленной древесины, на кузов Камаза, выезжали где-то в 09 часов утра 26.04.2018 года. Спиленную древесину привезли во двор дома ФИО8. Хочет сказать, что во время спиливания деревьев он не смотрел, имеются ли на них клейма, так как они работали в ускоренном режиме, потому как ФИО8 им сказал, что ближе к полудню станет уже жарко, и что работать будет тяжелее, поэтому они работали только с утра. Вывезенную древесину они переработали на пилораме у ФИО8. Из данной древесины они сделали доски и брус. Брус размером 10 на 15 см и 15 на 15 см длиной по 4 метра каждое; доски размером 2,5 на 15 см, длиной по 4 метра; доски размером 5 на 15 см, длиной по 4 метра; доски размером 4 на 15 см, длиной по 4 метра. Данный полученный пиломатериал, ФИО8 позже реализовал без их участия, куда и кому он не знает, так как им он этого не говорил. Он отдал им первую плату, за выполненную работу в сумме около 10 000 рублей каждому. Позже ФИО8 отвез их домой. А затем 13 мая 2018 года в воскресенье ФИО8 приехал за ним и ФИО23. Они уехали к нему в с. 

<

адрес> Тункинского района вечером. Утром 14 мая 2018 года также около 05 часов утра они также втроем выехали на тех же транспортных средствах в тот же лесной массив. Где они снова спили деревья породы сосна и лиственница разных диаметров и высотой, в количестве 24 деревьев. Спиленную древесину также вывезли на автомобиле Камаз во двор дома ФИО8. Пилили той же бензопилой. Работали также до 09 часов утра. Заготовленная древесина была также переработана в пиломатериал и продана. С этой заготовленной древесины ФИО8 заплатил им около 7000 рублей каждому. 17 мая 2018 года в тот период времени спилили древесину породы сосна в количество около 23 деревьев. После этого ФИО8 увез их домой. Далее в начале июня 2018 года, как он помнит, 05 июня они уехали в 

<

адрес>, то есть ФИО8 их увез. И на следующий день 06.06.2018 года утром около 05 часов, они так же в том же составе и на той же технике выехали уже на другой участок лесного массива, где снова заготовили древесину на один Камаз. Это ФИО8 им показывал, где пилить лес для него. Про второй участок лесного массива ФИО8, также сказал им, что это его деляна. Всего они спилили 23 дерева породы сосна, на что у них ушло около 01 часа. Заготовленную древесину переработали и ФИО8 ее продал. С вырученных денег он заплатил им около 10000 рублей каждому. На втором участке они были два раза и оттуда вывезли два Камаза, спилили там где-то в общем 44 дерева породы сосна и лиственница. Сколько и какой породы деревьев было, точно сказать, но пилили они только сосну и лиственницу. Также заготовленную древесину переработали и ФИО8 ею распорядился. Вырубку древесины осуществляли в такой промежуток времени с 06 часов утра и до 09 часов утра. Второй раз они ездили на дальний участок 09 июня 2018 года. Хочет сказать, что часть пиломатериала с незаконно заготовленной древесины осталось во дворе у ФИО8. Добавлю, что он давно не работал с лесом, и поэтому не знал, что клейма должны быть на видном месте. Так ранее очень давно он работал в лесу в Иркутской области, и там, на деревьях, которые подлежали вырубке делались просто зачесы на коре, клейм не было. И как бы то, что не было клейм на спиливаемых ими деревьев, это у него каких-либо подозрений не вызвало. С последнего рейса вывезенной древесины ФИО8 заплатил им по 6000 рублей с каждого автомобиля. Отработав июнь, они больше не работали у ФИО8. Он сам не приезжал к ним больше и не звонил. Затем уже в июле к нему приезжали сотрудники полиции, они спрашивали у него, работал ли он у ФИО8 Амгалана, он ответил им, что да, работал, и сказал то, что они заготавливали древесину породы сосна и лиственница. Больше он ничего не мог им пояснить, также сказал, что пилили лес на участке лесного массива, расположенном неподалеку от 

<

адрес> РБ, где именно находится это место он не знает, но помнит визуально как можно доехать в указанное место. В последующие дни к нему никто не приезжал. 26 июля 2018 года к нему приехали сотрудники полиции и попросили проследовать с ними. Он участвовал в осмотре места происшествия, указывал на спиленную ими древесину, в том месте, где они заготавливали древесину для ФИО8 Амгалана. Как выяснилось, что на пнях от спиленных деревьев клейм нет, а они должны быть. С ними были работники Национального парка «Тункинский». Он все показал и объяснил сотрудникам полиции и работникам НП «Тункинский» что пилили лес по указанию ФИО8 Амгалана. Также они пользовались техникой, которую предоставил ФИО8. В ходе осмотра лесного массива с сотрудниками полиции и работниками НП «Тункинский» они сообщили, что имеется еще одно место порубки древесины. Далее они проехали в указанное ими место. Где они также показали пни и место заготовки древесины для ФИО8 Амгалана. Хочет сказать, что он предполагает, что ФИО8 находясь на свободе, может оказать на него давление, чтоб он в последующем изменил свои показания в его пользу. Он опасается за свою жизнь и здоровье. Показания даны им добровольно, без какого-либо давления со стороны следователя. В дальнейшем он не будет отказываться от данных показаний. Добавляет, что автомобиль Камаз имел такие приметы, как, на нем не было передних лобовых стекол. С водительской стороны была вставлена деревянная рамка с стеклом. С пассажирской стороны вообще ничего не было. ФИО10 автомобиля Камаз была вся в вмятинах. Боковые стекла имелись. Кузов Камаза был по-моему зеленого цвета, гос.номер автомобиля Камаз он не запомнил, но регион кажется был 38. Трактор как бы никаких отличительных признаков не имел, кроме того, что на КУНе у вил справа отсутствовал подъемный гидравлический цилиндр. Еще хочет добавить, что у ФИО8 Амгалана также ФИО27 ФИО27 житель 

<

адрес>. ФИО27 ФИО27 в общем занимался ремонтом трактора ФИО8 Амгалана, на котором Амгалан грузил лес. ФИО27 жил также с ними в доме у Амгалана. ФИО27 пробыл с ними где-то неделю с 05 июня по 09 июня. ФИО27 ФИО27 видел, то, что они привозят древесину и перерабатывают ее на пилораме, находящейся во дворе дома ФИО8 Амгалана. (том 1 л.д. 155-158)

Дополнительные показания Свидетель №2 согласно которых, по данному адресу проживает с гражданской супругой. На учетах в РНД, РПНД не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Писать и читать умеет.

Ранее данные им показания он подтверждает полностью. Дополнительно поясняет, что ФИО8 периодически приезжает к нему домой и просит поменять показания, оказывает на него моральное давление. Показания данные ранее, менять не собирается. 

ФИО11 нанимал его и ФИО23 для вырубки леса в квартале № выделе 1 Аршанского инспекторского участка и в квартале № выделах № и № Аршанского инспекторского участка. Бензопила марки «Штиль MS 250», которой они пилили деревья, принадлежали ФИО8. О том, что у него лесобилета не было, они узнали от сотрудников полиции. Они с ФИО23 ФИО23 не знали, что вырубают деревья породы сосна незаконно. В дальнейшем он не буду отказываться от данных показаний. За проделанную работу ФИО8 им выплатил договоренную сумму в размере 7000 рублей каждому. Должен еще 3000 рублей каждому за то, что они работали на его пилораме, заготавливали стройматериал из привезенной из леса древесины. Более пояснить нечего.(том 1 л.д.167-168).

Дополнительные показания Свидетель №2Согласно которых, примерно 20 апреля 2018 года ближе вечером к нему домой приехал ФИО8, тот предложил ему поработать у него на пилораме. Они обговорили условия работы. ФИО8 сказал, что будет платить ему деньги за выполненную работу, в сумме 500 рублей за 1 кубический метр переработанной древесины на его пилораме. На его предложение он согласился добровольно. Также он поинтересовался у него, есть ли знакомый, который может также поработать на него. Тогда он ответил ему, что есть знакомый ФИО23 ФИО23, который проживает в 

<

адрес> РБ и что с ним можно поговорит на счет работы. В тот же вечер, точное время не помнит, он с ФИО8 Амгаланом поехал на его автомобиле Волга, серебристого цвета, гос. номер он не запомнил к ФИО23 ФИО23. Они приехали к ФИО23, он зашел в дом и позвал его на улицу. Находясь у двора дома ФИО23, ФИО8 познакомился с ФИО23 и также предложил тому поработать на него на пилораме. С предложением ФИО8, ФИО23 ФИО23 согласился. ФИО8 сказал ФИО23, что будет платить ему также 500 рублей за кубический метр переработанной древесины. В итоге ФИО8 договорился с ними, и уехал домой, при этом сказал, что приедет через день за ними. Примерно 22 апреля 2018 года около 15 часов за ним приехал ФИО8 на том же автомобиле, один. Он уже к тому времени приготовился, то есть собрал свои вещи. Он сел к нему в автомобиль, и они поехали за ФИО23 ФИО23. Забрав ФИО23, они поехали в у. 

<

адрес> РБ. Приехав в у. 

<

адрес> РБ они помогли ФИО8 выполнить работу по хозяйству, он делал ремонт дома. Где-то 25 или 26 апреля 2018 года ФИО8 сказал им, что ему нужны люди, которые будут заниматься заготовкой древесины, и он предложил ему и ФИО23 делать эту работу, так как сказал, что будет платить еще деньги в сумме 1000 рублей за один груженный лесом автомобиль. ФИО9, сказал им, что заготовкой древесины занимается официально с лесобилетом. Сам лесобилет, он им не показывал, они поверили ему на слово. Он знает, что при заготовке древесины, необходим лесобилет. Он лично не расспрашивал ФИО8 Амгалана про лесобилет. Все эти дни они проживали у ФИО8 в доме по 

<

адрес>, у. Улбугай, 

<

адрес> РБ. Как он помнит, что 26 апреля 2018 года около 05 часов утра, они втроем, то есть он, ФИО23 ФИО23 и ФИО8 выехали в лесной массив, расположенный в северо-западном направлении от у. 

<

адрес> по лесной дороге на расстояние около 4-х километров. ФИО8 ехал на автомобиле Камаз, красного цвета, самосвале, какие были гос. номера он не помнит и он ехал тракторе МТЗ-82, синего цвета, с КУНом, с каким гос. номером он уже не помнит, так как прошло уже много времени. У него имеется удостоверение тракториста. Данные транспортные средства уже находились у ФИО8 Амгалана во дворе до их приезда к нему. Чьи они были, он им не говорил. Также ФИО8 брал с собой свою бензопилу STIHL MS 250, в корпусе бело-оранжевого цвета. Управляя трактором, он следовал за автомобилем Камаз, то есть за ФИО8. Проехав по лесной дороге вглубь леса, они остановились. Находясь в лесном массиве, ФИО8 показал им участок леса, где необходимо произвести вырубку деревьев, и пояснил якобы это его деляна. ФИО8 сказал им, что нужно пилить деревья породы сосна и лиственница. Находясь там же и в тоже время, они стали осуществлять рубку леса. Примерно в 06 часов 26.04.2018 года они стали пилить лес. В тот день они выборочно спили где-то 25 деревьев породы сосна и лиственница разных диаметров, на что у них ушло около 01 часа, то есть они пилили лес с 06 часов по 07 часов. ФИО8 сам ездил на тракторе и трелевал спиленную древесину на погрузочную площадку, где сам же грузил сортименты древесины в кузов автомобиля Камаз. Он и ФИО23 по очереди распиливали стволы деревьев на сортименты длиной по 4 метра. Вообщем он и ФИО23 осуществляли работу по спиливанию дерева и его обработке. Сам ФИО8 деревья не пилил. Они работали втроем, больше никого с ними не было. На всю работу по заготовке древесины, у них ушло около 3-х часов. Из леса они выезжали ближе к 09 часам того же дня. Погрузив сортименты спиленной древесины, на кузов Камаза, выезжали где-то в 09 часов утра 26.04.2018 года. Спиленную древесину привезли во двор дома ФИО8. Во время спиливания деревьев он не смотрел, имеются ли на них клейма, так как они работали в ускоренном режиме, потому как ФИО8 им сказал, что ближе к полудню станет уже жарко, и что работать будет тяжелее, поэтому они работали только с утра. Вывезенную древесину они переработали на пилораме у ФИО8. Из данной древесины они сделали доски и брус. Брус размером 10 на 15 см и 15 на 15 см длиной по 4 метра каждое; доски размером 2,5 на 15 см, длиной по 4 метра; доски размером 5 на 15 см, длиной по 4 метра; доски размером 4 на 15 см, длиной по 4 метра. Данный полученный пиломатериал, ФИО8 позже реализовал без их участия, куда и кому он не знает, так как им он этого не говорил. Он отдал им первую плату, за выполненную работу в сумме около 10 000 рублей каждому. Позже ФИО8 отвез их домой. А затем 13 мая 2018 года в воскресенье ФИО8 приехал за ним и ФИО23. Они уехали к нему в у. 

<

адрес> вечером. Утром 14 мая 2018 года также около 05 часов утра они также втроем выехали тех же транспортных средствах в тот же лесной массив. Где они снова спили деревья породы сосна и лиственница разных диаметров и высотой, в количестве 24 деревьев. На спиливание деревьев ушло тоже около 1 часа, то есть вырубку леса начали примерно с 06 часов до 07 часов 14 мая 2019 года. Спиленную древесину также вывезли на автомобиле Камаз во двор дома ФИО8. Пилили той же бензопилой. Работали также до 09 часов утра. Заготовленная древесина была также переработана в пиломатериал и продана. С этой заготовленной древесины ФИО8 заплатил им около 7000 рублей каждому. 17 мая 2018 года в тот период времени спилили древесину породы сосна в количество около 23 деревьев. После этого ФИО8 увез их домой. Далее в начале июня 2018 года, как он помнит, 05 июня они уехали в у. 

<

адрес>, то есть ФИО8 их увез. И на следующий день 06.06.2018 года утром около 05 часов, они так же в том же составе и на той же технике выехали уже на другой участок лесного массива, где снова заготовили древесину на один Камаз. Это ФИО8 им показывал, где пилить лес для него. Про второй участок лесного массива ФИО8, также сказал им, что это его деляна. Вырубку леса они начали около 06 часов этого же дня. Всего они спилили 23 дерева породы сосна, на что у них ушло около 01 часа т.е. с 06 часов до 07 часов 06.06.2018 года. Заготовленную древесину переработали и ФИО8 ее продал. С вырученных денег он заплатил им около 10 000 рублей каждому. На втором участке они были два раза и оттуда вывезли два Камаза, спилили там где-то в общем 44 дерева породы сосна и лиственница. Сколько и какой породы деревьев было, точно сказать не может, но пилили они только сосну и лиственницу. Также заготовленную древесину переработали и ФИО8 ею распорядился. Вырубку древесины осуществляли в такой промежуток времени с 06 часов утра до 07 часов утра пилили лес, затем загружали на автомашину Камаз и примерно в 09 часов утра выезжали из леса с загруженной древесиной. Второй раз они ездили на дальний участок 09 июня 2018 года, рубили лес с 06 часов до 07 часов, выехали из леса с древесиной около 09 часов этого же дня. Часть пиломатериала с незаконно заготовленной древесины оставалось во дворе у ФИО8. Он давно не работал с лесом, и поэтому не знал, что клейма должны быть на видном месте. Так ранее очень давно он работал в лесу в Иркутской области, и там, на деревьях, которые подлежали вырубке делались просто зачесы на коре, клейм не было. И как бы то, что не было клейм на спиливаемых нами деревьев, это у него каких-либо подозрений не вызвало. С последнего рейса вывезенной древесины ФИО8 заплатил им по 6000 рублей с каждого автомобиля. Отработав июнь, они больше не работали у ФИО8. Он сам не приезжал к ним больше и не звонил. Затем уже в июле к нему приезжали сотрудники полиции, спрашивали у него, работал ли он у ФИО8 Амгалана, он ответил им, что да, работал, и сказал то, что они заготавливали древесину породы сосна и лиственница. Больше он ничего не мог им пояснить, также сказал, что пилили лес на участке лесного массива, расположенном неподалеку от у. 

<

адрес> РБ, в квартале № выделе 1 Аршанского инспекторского участка. В последующие дни к нему никто не приезжал. 26 июля 2018 года к нему приехали сотрудники полиции и попросили проследовать с ними. Он участвовал в осмотре места происшествия, указывал на спиленную ими древесину, в том месте, где они заготавливали древесину для ФИО8 Амгалана. Как выяснилось, что на пнях от спиленных деревьев клейм нет, а они должны быть. С ними были работники Национального парка «Тункинский». Он все показал и объяснил сотрудникам полиции и работникам НП «Тункинский» что пилили лес по указанию ФИО8 Амгалана. Также они пользовались техникой, которую предоставил ФИО8. В ходе осмотра лесного массива с сотрудниками полиции и работниками НП «Тункинский» они сообщили, что имеется еще одно место порубки древесины, в данное время ему известно, что это квартал № выдел № и № Аршанского инспекторского участка. Далее они проехали в указанное ими место. Где они также показали пни и место заготовки древесины для ФИО8 Амгалана. После этого, ФИО8 несколько раз приезжал к нему домой и говори ему, чтоб он поменял свои показания, но он свои показания менять не собирается, так как они действительно осуществляли вырубку леса по указанию ФИО8 Амгалана. Он их ввел в заблуждение о том, что у него имеется лесобилет и вырубка леса осуществляется законно. Показания даны им добровольно, без какого-либо давления со стороны следователя. В дальнейшем он не будет отказываться от данных показаний. 

Вся техника, на которой они работали принадлежала ФИО8 Амгалану. Камаз имел такие приметы, как, на нем не было передних лобовых стекол. С водительской стороны была вставлена деревянная рамка со стеклом. С пассажирской стороны вообще ничего не было. ФИО10 автомобиля Камаз была вся в вмятинах. Боковые стекла имелись. Кузов Камаза был зеленого цвета. Гос. номер автомобиля Камаз он не запомнил, но регион кажется был 38. Трактор как бы никаких отличительных признаков не имел, кроме того, что на КУНе у вил справа отсутствовал подъемный гидравлический цилиндр. (том 2 л.д.106-109).

Протокол проверки показаний на месте от 29 июля 2018 года свидетеля Свидетель №2, согласно которого, что в апреле 2018 года его нанял ФИО8 для осуществления заготовки и переработки древесины, где он совместно с ФИО23 осуществляли рубку деревьев. Затем находясь в 

<

адрес> РБ, пер. 

<

адрес> у 

<

адрес>, Свидетель №2, при группе проверки показаний показал лесную дорогу ведущую к месту заготовки древесины, где государственным инспектором НП «Тункинский» ФИО25 установили № квартал, выдел 1 Аршанского инспекторского участка. Находясь в указанном месте Свидетель №2, показал все спиленные ими пни деревьев породы сосна и лиственница, остаточные порубочные части – ветви и макушки деревьев, погрузочные площадки. Затем по желанию Свидетель №2, группа проверки проследовали по указанной им лесной дороге, в северо - западном направлении в глубь леса, где остановились в лесном массиве, расположенном в 7 км от 

<

адрес>, где государственным инспектором ФИО12, установлен № квартал, выдел № и № Аршанского инспекторского участка. Находясь в указанном месте Свидетель №2, показал всю спиленную ими древесину, пни от спиленных деревьев, место погрузки древесины. Свидетелем Свидетель №2 указано, что заготовка древесины осуществлялась в разные дни и месяца, вся заготовленная ими древесина, вывозилась во двор дома ФИО8 Амгалана. После чего группа проверки показаний направилась в 

<

адрес> РБ, где проживает ФИО8. Свидетель №2, пояснил, что незаконно спиленная древесина перерабатывалась на пилораме «Тайга», которую в последующем ФИО8 продавал и платил им деньги. Заготовка осуществлялась на тракторе синего цвета с КУНом и а/м КАМАЗ с красной кабиной, бинзопилой STIHLMS, принадлежащих ФИО8. Свидетель Свидетель №2уточняет, что ФИО8 показал им лесной массив для заготовки древесины, и при этом сказал, что это его деляны. Во время проверки видеосвязь местами прерывалась (том 1 л.д. 174-177).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 подтвердил в полном объеме. 

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что весной 2018 года примерно месяца два у ФИО8 работали двое парней русских, жили в ее пустующем доме, по просьбе ФИО8. У него есть пилорама. Со слов Амгалана знает, что парни занимались ремонтом его дома и работали на его пилораме, пилили доски, пиломатериал для ремонта дома. Какой материал и когда привозили, что пилили, как часто пилили она не знает. В середине она проходила мимо дома, слышала громкий разговор. По всей видимости работники ничего не делали, были пьяные, Амгалан приехал и вот они громко разговаривали. Утром она спросила у Амгалана что случилось, на что он сказал, что работники пьяные были. В середине апреля он их выгнал и она их больше не видела. Амгалан пользовался ее трактором. ФИО8 может охарактеризовать только с положительной стороны.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенным противоречиями, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, оглашены частично показания свидетеля Свидетель №3 данные им на предварительном следствии, согласно которым, она в своих показаниях она перепутала время пребывания работников ФИО8 Амгалана. Уточняет, что Амгалан в апреле 2018 года, привез 2 мужчин, чтоб они сделали ремонт в его доме. Также Амгалан по устной договоренности на 2 месяца арендовал у нее дом, по адресу: 

<

адрес> № у. 

<

адрес>, который расположен по соседству с домом ФИО8, для своих работников. Как зовут работников, не знает, ранее их не видела, с ними не знакома. Затем, точную дату не помнит, в апреле 2018 года вечером около 18 часов, откуда-то приехал Амгалан и она услышала громкие голоса во дворе ее дома. На следующий день, она спросила у Амгалана по поводу громких голосов, на что Амгалан сказал, что когда он приехал, то увидел, что его работники были в состоянии алкогольного опьянения и не выполнили обговоренный план работы. Также Амгалан сказал, что он увез работников и в ее доме никто не проживает. 

Затем, в июне 2018 года со слов Амгалана ей известно, что но привез обратно своих работников и они живут у него дома по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> Она сама их не видела, какие работы выполняли его работники, она не знает. Она знает, что у Амгалана во дворе дома есть пилорама, так как она слышала звуки пилы во дворе, также со слов Амгалана, она знает, что он готовил стройматериалы для обшивки своего дома. В какой момент уехали работники, она не знает. Привозил ли Амгалан из леса древесину, она не знает, так как она уезжает на работу в 07 часов 30 минут, приезжает в 17-20 часов. (том 2 л.д.110-111).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 подтвердила, и пояснила, что со слов Амгалана она знает, что работники жили до середины июня.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что в апреле 2018 года когда он был на работе подъехал ФИО8 на бежевой Волге, спросил про лес, который был у него в ограде, он сказал, что это его лес, на дрова привез. ФИО8 спросил нужен ли мне этот лес, хотел попросить, он решил отдать его. ФИО8 рассчитался с ним, дал 5000 рублей. Кто и на чем после вывез лес он не видел, так как был на работе. 

Свидетель ФИО32 суду показал, что работает участковым уполномоченным МО МВД РФ « Тункинский». ФИО8 он знает около 8 лет. Ранее до 01.01.2020 года у. 

<

адрес> входил в зону его обслуживания. Жалоб от соседей на ФИО8 не поступило, характеристику на ФИО8 составил он, сведения брал из базы данных. 

Судом исследованы доказательства, содержащиеся в материалах уголовного дела и оглашенные в порядке ст.285 УПК РФ:

-рапорт помощника оперативного дежурного ФИО13, зарегистрированного № № от 26 июля 2018 года, в дежурную часть МО МВД России «Тункинский» поступило телефонное сообщение от ОУР ФИО14, о том что в 7-ми км. от у. 

<

адрес> выявлена незаконная рубка лесных насаждений. (том 1 л.д. 22)

-протокол осмотра места происшествия от 26 июля 2018 года, в ходе которого выявлен № квартал, выдел 1 Аршанского инспекторского участка обнаружены пни от спиленных деревьев, имеются остатки спиленных макушечных частей и обрубленных ветвей от породы лиственница, сосна. Также обнаружен 1 след шины транспортного средства. С места происшествия изъяты, один след шины транспортного средства, 3 спила пней породы сосна. (том 1 л.д. 24-33)

- протокол осмотра места происшествия от 26 июля 2018 года, в ходе которого выявлен № квартал, выделы № и № Аршанского инспекторского участка обнаружены пни от спиленных деревьев породы сосна, лиственница. в ходе осмотра участка лесного массива обнаружены следы волока, ведущее к погрузочным площадкам. В лесном массиве на погрузочной площадке имеются ассортименты спиленных деревьев в количестве 44штук длиной 4 м., разных диаметров. С места происшествия изъяты один след шины транспортного средства, путем фотофиксации, 44 сортиментов деревьев породы лиственница, сосна длиной 4 м, разных диаметров, спилы 2 шт. (том 1 л.д. 34-43)

- акт о лесонарушении от 26 июля 2018 года, о том что государственным инспектором ФИО3., обнаружена незаконная рубка деревьев до степени прекращения роста, породы сосна в количестве 63 штук, лиственница 9 штук. (том 1 л.д. 46)

- перечетная ведомость деревьев согласно которой установлено № квартал выдел 1 Аршанского инспекторского участка вырублено деревьев породы сосна в количестве 63 штук, лиственница 9 штук.(том 1 л.д. 47)

- к акту о лесонарушении от 26 июля 2018 года на территории ФГБУ Национальный парк «Тункинский» Аршанского инспекторского участка квартал № выдел 1, незаконно вырубленная кубомасса деревьев породы сосна составила 77,62 м3, лиственница составила 15,5 м3. 

Прямой ущерб: сосна 120,30 руб. х 77,62 м3= 9337, 69 руб.

лиственница 96,09 руб. х 15,5 м3 = 1489,39 руб.

Причиненный ущерб, в соответствии Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 г. п. 1, приложение 1 незаконная рубка до степени прекращения роста деревьев увеличивается в 50 раз:

Сосна 9337,69 руб. х 50= 466884,50 руб.

Лиственница 1489,39 руб.х 50= 74469,50 руб.

Всего: 541354 руб.

Общая сумма ущерба составляет 541354 рублей. (том 1 л.д. 49)

- акт о лесонарушении от 26 июля 2018 года, о том что государственным инспектором ФИО15, обнаружена незаконная рубка деревьев до степени прекращения роста. (том 1 л.д. 50-51)

- перечетная ведомость деревьев согласно которой установлено № квартал выдел № Аршанского инспекторского участка вырублено, породы сосна в количестве 24 штук, лиственница 1 штука. (том 1 л.д.52)

- материально – оценочная справка к акту о лесонарушении от 26 июля 2018 года на территории ФГБУ Национальный парк «Тункинский» Аршанского инспекторского участка квартал № выдел №, незаконно вырубленная кубомасса деревьев породы сосна составила 27,52 м3, лиственница составила 1,27 м3. 

Прямой ущерб: сосна 120,30 руб. х 27,52 м3 = 3310,66 руб.

лиственница 96,09 руб. х 1,27 м3 = 122,03 руб.

Причиненный ущерб, в соответствии Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 г. п. 1, приложение 1 незаконная рубка до степени прекращения роста деревьев увеличивается в 50 раз:

Сосна 3310,66 руб. х 50= 165533,00 руб.

Лиственница 122,03 руб.х 50= 6101,50 руб.

Всего: 171634,50 руб.

В соответствии п.9 Приложения № 3 вышеуказанного Постановления, ущерб увеличивается в 5 раз, так как незаконная рубка совершена на особо охраняемой природной территории:

171634,50 руб. х 5= 858 172,50

Общая сумма ущерба составляет 858 172,50 рублей. (том 1 л.д. 54)

- акт о лесонарушении от 26 июля 2018 года, о том что государственным инспектором ФИО2 обнаружена незаконная рубка деревьев до степени прекращения роста. (том 1 л.д. 55-56)

- перечетная ведомость деревьев согласно которой установлено № квартал выдел № Аршанского инспекторского участка вырублено, породы сосна в количестве 11 штук, лиственница 8 штука. (том 1 л.д. 57)

- материально – оценочная справка к акту о лесонарушении от 26 июля 2018 года на территории ФГБУ Национальный парк «Тункинский» Аршанского инспекторского участка квартал 157 выдел 18, незаконно вырубленная кубомасса деревьев породы сосна составила 14,79 м3, лиственница составила 14,05 м3. 

Прямой ущерб: сосна 120,30 руб. х 14,79 м3 = 1779,24 руб.

лиственница 96,09 руб. х 14,05 м3 = 1350,06 руб.

Причиненный ущерб, в соответствии Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 г. п. 1, приложение 1 незаконная рубка до степени прекращения роста деревьев увеличивается в 50 раз:

Сосна 1779,24 руб. х 50= 88962,00 руб.

Лиственница 1350,06 руб.х 50= 67503 руб.

Всего: 156465,00 руб.

В соответствии п.9 Приложения № 3 вышеуказанного Постановления, ущерб увеличивается в 5 раз, так как незаконная рубка совершена на особо охраняемой природной территории:

156465 руб. х 5= 782325 руб.

Общая сумма ущерба составляет 782325,00 рублей. (том 1 л.д. 59)

- протокол обыска от 26 июля 2018 года, согласно которого был проведен обыск во дворе 

<

адрес> у. 

<

адрес> РБ, в ходе которого было изъято: пиломатериал, пилорама «Тайга», 5 цепей от бензопилы, 11 ленточных пил.(том 1 л.д. 68-73)

- протокол выемки от 27 июля 2018 года, согласно которому была проведена выемка в кабинете № 18 СО МО МВД РФ «Тункинский» по ул. Базарная, 8 а, с. Кырен Тункинского района РБ., в ходе выемки изъято: телефон BQM-№ ONE, в корпусе черного цвета, кнопочный, с аккумулятором, сим-картой ТЕЛЕ-2. (том 1 л.д. 79-80)

- протокол осмотра предметов от 27 июля 2018 года согласно которому в ходе осмотра осмотрено: телефон марки BQM-1828 ONE, в корпусе черного цвета, кнопочный, с аккумулятором, сим-картой ТЕЛЕ-2. (том 1 л.д. 81-82)

- протокол осмотра предметов от 31 июля 2018 года согласно которому в ходе осмотра осмотрены: бензопила STIHL MS, бело-оранжевого цвета, корпус пластмассовый загрязненный, 5 цепей от бензопилы, 11 ленточных пил, круглой формы. (том 1 л.д. 87-89)

- протокол осмотра предметов от 27 июля 2018 года согласно которому в ходе осмотра осмотрены: пилорама марки «Тайга» ленточного типа; сортименты длиной 4м в количестве 44 штук, из которых 30 сортиментов породы сосна и 14 сортиментов породы лиственница, диаметром от 20 до 48 см; пиломатериал в виде бруса размером 10 х 15 см, в количестве 11 штук, длиной по 4 м., доска в количестве 205 штук, толщиной от 25 до 50 см, обрезная и необрезная, длиной 4 по 4 м., общий объем пиломатериала составил 6 м3, обрезной 1,1 м3 и необрезной 4,9 м3. (том 1 л.д. 94-95)

- протокол осмотра предметов от 21 марта 2019 года согласно которому осмотрена пилорама марки «Тайга» в корпусе зеленого цвета, ленточного типа. (том 2 л.д. 172-173)

- протокол осмотра предметов от 13 мая 2019 года согласно которому осмотрены: сортименты длиной 4м в количестве 44 штук, из которых 30 сортиментов породы сосна и 14 сортиментов породы лиственница; пиломатериал в виде бруса, обрезных, необрезных досок, лафета (бревна). Общий объем пиломатериала составил 6 м3, обрезной 1,1 м3 и необрезной 4,9 м3. (том 2 л.д.181-182)

Судом также исследованы материалы дела, характеризующие ФИО8: копия паспорта ( т.1 л.д. 226), требование ИЦ МВД РБ (т.1 л.д.227-228), справки с ГБУЗ « Тункинская ЦРБ» ( т.1 л.д. 232,237, 238), справка с ГБУЗ РПНД ( т.1 л.д. 239), справки с ГАУЗ РНД ( т.1 л.д. 240), характеристика с МА МО СП « Галбай» (т.1 л.д. 242), справка о составе семьи( т.1 л.д. 243), справка характеристика ( т.1 л.д. 245).

Суд, оценивая вышеприведенные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО8

Справки врачей-нарколога и психиатра, в совокупности с характеризующими подсудимого данными и адекватным поведением подсудимого в ходе судебного заседания позволяют суду прийти к выводу об отсутствии оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого как в момент совершения преступлений по настоящему делу, так и в настоящее время. Поэтому суд признаёт подсудимого ФИО8 вменяемым.

Давая оценку показаниям представителя потерпевшего, свидетелей ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО27, Свидетель №2, ФИО23, Свидетель №1, полученных в соответствии с требованиями закона, суд считает, что их показания являются последовательными, согласуются между собой и с материалами уголовного дела. Каких-либо оснований у представителя потерпевшего и свидетелей оговаривать подсудимого не имеется, показания объективно подтверждены, поэтому не доверять их показаниям, у суда нет оснований, показания являются правдивыми и достоверными, поэтому суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Свидетели Свидетель №2, ФИО23 в ходе предварительного следствия и в суде дали последовательные и подробные показания по обстоятельствам дела, указали место и время совершения преступления, объем спиленной древесины, действия каждого из них и ФИО8 во время работы на деляне, подробно описали используемую при рубке леса технику и инструменты, с указанием особенностей. Показания свидетелей ФИО3, ФИО1, ФИО2, Свидетель №1 подтверждают и дополняют показания свидетелей Свидетель №2, ФИО23

Показания подсудимого ФИО8 о том, что он лес не рубил, никого не отправлял рубить лес, сам не деляне не был суд расценивает, как способ защиты, данные с целью избежать уголовной ответственности. 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО8 в совершении указанного преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

С учетом вышеизложенного действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, если эти деяния совершены в особо крупном размере.

Наличие квалифицирующего признака совершение преступления в особо крупном размере нашел свое подтверждение, поскольку установлен в соответствие с примечанием к ст.260 УК РФ.

При назначении ФИО8 наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО8 и условия его жизни, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, суд учитывает, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не находит.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, ранее не судимого, характеризующегося в целом положительно, не работающего, состоящего на диспансерном учете у врача терапевта с диагнозом: гипертоническая болезнь, инвалидности не имеющего, для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наиболее строгого из перечисленных в санкции данной статьи наказания в виде лишения свободы на определенный срок, без назначения дополнительных видов наказания, поскольку подсудимый не работает, какие-либо должности не занимает, постоянного источника доходов не имеет, ФИО8 имеет на иждивении 1 малолетнего ребенка, с применением ст.73 УК РФ, назначив испытательный срок и возложив на ФИО8 исполнение определенных обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где проходить регистрацию 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

При этом суд считает, что назначением иных видов наказаний целей наказания, предусмотренных в ч.2 ст.43 УК РФ, достичь невозможно.

Оснований для освобождения от наказания, применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит. 

Обсуждая вопрос об освобождении подсудимого от уплаты процессуальных издержек либо их снижения суд приходит к следующему. Процессуальные издержки, связанные с выплатой за счет средств федерального бюджета вознаграждения адвокату Мункуеву О.Р. представлявшего интересы подсудимого в ходе предварительного следствия согласно постановления следователя от 24.12.2018 года в сумме 1650 руб., суд согласно ч.1 ст.131, ч.1, 2 ст.132 УПК РФ считает необходимым взыскать с ФИО8, поскольку последний молод, инвалидности не имеет.

О выплате процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета суд в соответствии со ст.313 УПК РФ выносит отдельные постановления.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ: сотовый телефон возвращенный законному владельцу -оставить по принадлежности, 44 сортимента породы сосна 30 штук и породы лиственница 14 штук длиной по 4 м, пиломатериал обрезной и необрезной в виде бруса и досок общим объемом 6 м 3 переданные на ответственное хранение представителю ФГБУ НП «Тункинский» - оставить за потерпевшим; пилорама марки «Тайга» переданная законному владельцу – оставить по принадлежности, 11 ленточных пил возвратить законному владельцу. Бензопилу «STIHL MS», 5 цепей от бензопилы хранящиеся в МО МВД России «Тункинский», конфисковать в доход государства как орудия преступления на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Исковые требования ФБГУ Национальный парк «Тункинский» о взыскании с ФИО8 суммы ущерба в размере 2 181 852 рублей на основании ст.1064 ГК РФ суд считает законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению в размере 2 181 852 руб. Размер ущерба подтвержден приложенными расчетами ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО8 считать условным с испытательным сроком в 5 лет, возложив на них следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где проходить регистрацию 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО8 процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченной за оказание юридической помощи адвокатом Мункуевым О.Р. в ходе предварительного следствия в сумме 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей в доход государства.

Исковое заявление ФБГУ Национальный парк «Тункинский» к ФИО8 о взыскании суммы ущерба в размере 2 181 852 рубля удовлетворить. Взыскать с ФИО8 в пользу ФБГУ Национальный парк «Тункинский» 2 181 852 рубля (два миллиона сто восемьдесят одна тысяча восемьсот пятьдесят два рубля ) 

Вещественные доказательства: сотовый телефон возвращенный законному владельцу - оставить по принадлежности, 44 сортимента породы сосна 30 штук и породы лиственница 14 штук длиной по 4 м, пиломатериал обрезной и необрезной в виде бруса и досок общим объемом 6 м 3 переданные на ответственное хранение представителю ФГБУ НП «Тункинский» - оставить за потерпевшим; пилорама марки «Тайга» переданная законному владельцу – оставить по принадлежности, 11 ленточных пил возвратить законному владельцу. Бензопилу «STIHL MS», 5 цепей от бензопилы хранящиеся в МО МВД России «Тункинский», конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения через Тункинский районный суд Республики Бурятия, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.С. Торгобоев.